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Współpraca czy likwidacja?
Kraków, 17 stycznia

Nadchodzący wybory stanowią dla społe- 
czt tistwa żydowskiego w Polsce poważny egza 
min dojrzałość1' pol;tj cznej. Nie chcemy przez 
to twierdzić, jakoby społeczeństwo nasze nie 
wykazało dotąd politycznej dojrzałości i że 
dopiero teraz ukute się, czy doszło ono do na 
leży lego zrozumienia, swojej sytuacji i swoich 
obywatelskich praw oraz obowiązków. Ale w  
świecie zjawisk społecznych, podobnie jak i 
W jferzy moralnej nie mamy nigdy do czynie 
ula z gotowymi rezultatami;'—  *ułaj każda 
nowa sytuacja wymaga cd nowa pełnego usto 
sunko wania się dó niej i rozwiązania iej ja 
ko aktualnego problemu. Innemi słowy, jeżeli 
społeczeństwo żydowskie przed 9-ciu, jak i 
przed 5-ciu łaty wykazało duże uświadomie
nie polityczne i z okazja wyborów do dwóch 
pierwszych sejmów polskich zajęło stanowi
sko świadczące o wysdk’Vra samopoczuciu o- 
bywalelskiem i narodowem, io z tego jeszcze 
bynajmniej nie wynika, ażeby obecnie ów 
swego czasu tak imponująco wykazany sto
pień politycznego uświadomienia miał już bvć 
czemś gotowem skończonem, jakąś, stałą i nie 
snuciiną kategorją. Niestety, lak nie jest. Spo 
łeczruslwo jest żywym i wiecznie zmiennym 
organizmem, poddanym na rozmaite wpływy 
i wożenia. Każda nowa sytuacja wymaga —  
jak wspomnieliśmy —  nowej decyzji. ( i dyby 
tak n‘e było, to n'e dałoby s'ę nawet pomy
śleć ażeby asymilatorzy miei: wogóle odwagę 
przychodzić w  chwili obeciuj do społeczeń
stwa żydowskiego ze wszyslk<cm< swojemi da 
Wmnii metodamr’, hasłami i.... groźbami.

Będzie więc żydostwo polskie znowu musia 
ło zdać swój polityczny egzamin dojrzałości. 
Nie wątpimy w  to, że zda go z rńwną chlubą, 
jak io miało miejsce w  lalach 1919 i 1922. Nie 
oddajemy #ę  jednak złudzeniu, iż nastąpi to 
•tamo prrez się; automatycznie, bez żadnego 
"wysiłku ze strony odpowiedzialnych politycz
nych przywódców naszego społeczeństwa. 
Wprost przeciwnie, jeżeli będziemy bezczyn
nie przyglądali się oftnzywle reakcyjno-asy- 
milałorsko-sanacyjnej, idącej całą siłą pary 
na dusze i... głosy naszego ludu, to oczywi
ście rezultat będzie taki, jaki byłby u każde
go innego społeczeństwa, wystawionego na po 
dobny atak demoializacji. Musimy puprostu 
* okazji wyborów, znowu przypomnieć społe 
czeństwu żydowskiemu kardynalne hasło o wła 
snej i 8amodi’elnej polityce żydowskiej. Za 
Uialo zajmujemy s?ę może polilycznem wycho 
Wanien* ludu między jednemi wyborami a 
drugiemi. Tem energiczniej musimy wyko/zy 
tlać okres przedwyborczy.

Co właściwie zmieniło się w  ostatnich latach 
łe  hasło własnej polityki żydowskiej może 
być wogólt podane w  wątpliwość? Czy sytus 
bja żydostwa polskiego jest dziś ima niż przed 
Pięciu Iaty£ Czy zmieniły się stosunki, wśród 
których żyjemy? Czy warunki naszego bytu 
W swojej Istocie i całości uległy choćby minima! 
"ej zmianie lub poprawie? Nie chcemy w  tem 
miejscu powtarzać tylekroć już. podnoszonych 
•nomentów na temat pewnego polepszenia w  
Ustrojach poUko-«ydow*kicb od czasu tzw.

ugody oraz przewrotu majowego. Jesteśmy 
chyba ostatnimi, którzy tego polepszenia nie 
uznają. Ale z drugiej strony w faktyeznem po
łożeniu mas żydowskich zmiana przecież nie 
iiastąpiła żadna. Masy żydowskie muszą nadal 
z całym możliwym tylko wysiłkiem walczyć 
o swoje prawo do oyru i rozwoju w  Rzeczy po 
spoiltej. Żadne stronnictwo polskie nie zmieni
ło swego programu wobec kwestji żydów- 
skiej, począwszy od maja 1926. Jeśli zaś idzie 
specjalnie o sanację, to mieliśmy sposobność 
właśnie na lamach naszego pisma dwukrotnie 
już na pudstawie konkretnych danych wska
zać na to, że koła sanacyjne, jakkolwiek owia
ne bezsprzecznie najlepszemi chęciami i nastro 
jami w  stosunku do państwa, jako całości, odno 
szą się do kwestji żydowskiej z temi samemi 
niemal uprzedzeniami, co prawicowe stronni
ctwa polskie z endecją na czele. Sanacja nie wy  
powiada tych swoich poglądów tak ostro i tak 
brutalnie, jak to czyni endecja, atoli nie różna 
się od niej, jeśli idzie o rzecz samą i jej istotę- 
Tak przedstawia się sprawa odnośnie do sana
cji. Na prawo od sanacji nie możemy się oczy
wiście spodziewać niczego lepszego, a co się 
tyczy całego lewego skrzydła polskich stron
nictw politycznych, to chyba już dzisiaj nikt ze 
Żydów nie będzie uważał programu PPS, lub 
programów dalej na lewo leżących, za platfor
mę rozwiązania sprawy żydowskiej. Nic się 
więc odnośnie do naszej sytuacji nie zmieniło od 
r. 1926, a jeśli rozmaici aferzyści polityczni moj 
żęszowego wyznania chcą nam coś podobnego 
wmówić, to łudzą albo siebie samych, albo też 
dla własnych swoich celów masę żydowska 
chcą sprzedać w  jasyr polityczny. Mogą iść na 
„bezpartyjne listy współpracy z rządem*4 te 
lub owe stronnictwa i grupy polskie, które spe
cyficznych interesów grupowych nie mają, lub 
też mogą je zaspokoić w  ramach owej współ
pracy, atoli trzechmiljonowa masa żydowsica.

przy całej z re s z tą  sympatii dla rządu obecnego 
iako antytezy poprzednich rządów endecko- 
chjeńskich, nie może roztopić się w  owych „be* 
partyjnych listach*, gdyż tego rodzaju współ
praca oznaczałaby faktycznie likwidację fron
tu obrony swoich własnych interesów.

Nie powinny nas ani na chwilę wyprowadzać 
z równowagi stare już i tradycyjne zarzuty o 
„nacjonalistycznym** jakoby naszym froncie wy  
borczym. Zarzucają nam, jakobyśmy za para
wanem narodowej polityki żydowskiej ukrywa 
li sprzeczne rzekomo intefesy różn!czkującej 
się socjalnie masy żydowskiej. Na przekór tym 
twierdzeniom; masa żydowska w swojej cało
ści ma swoje specyficzne interesy, co chyba w  
ciągu ubiegłych dwróch sejmów uwidaczniało 
się aż nazbyt wyraźnie. Nasza struktura socjal 
na nie jest z pewnością zdrowa, a do jej nor
malizacji wiele jeszcze brakuje. To prawda, ale 
zadaniem polityki parlamentarnej jest przede- 
wszystkiem obrona istniejącego stanu rzeczy i 
staranie o jego poprawę, a w  tym względzie 
cunajmniej 95 procent żydostwa polskiego ma 
wspófne lntere.sv. Obrona ich, godna i energicz 
na, oto hasło własnej i samodzielnej narodo
wej polityki żydowskiej.

Z  tem hasłem pójdziemy ao wyborów. Z  tem 
hasłem przeciwstawimy się wrogom z prawej i 
lewej strony, wiogom żydowskim i nieżydow- 
skitn. Nieuświadomiona masa ulega demorahza 
cji i dezorientacji. Trzeba dlatego przyjść do 
niej z hasłem, które głęboko w  jo  wnętrzu drżę 
mię i na które ona z godnością ! zapałem zare
aguje. Współpraca z rządem? Z  rządem mar*1 
szafka Piłsudskiego? Ależ owszem! Natural
nie! Tyko nie tego rodzaju współpraca, która- 
by faktyczaiie oznaczała — Ucwłdację DoIłtyW 
żydowskiej!

Na przekór aferzystom politycznym roe.jal- 
tej maści i rozmaitego wyznania, będziemy —* 
niewzruszenie stojąc na platformo własnej na 
szej polityki narodowo-żydowskiej —  współ* 
pracowali z rządem marszałka Piłsudskiego !!łl

W . B . '

Monarchiści wnoszą listę państwową
lista ich otrzymała nr. 11.

(Telefonem od naszego ken *>pondt*ita)

Warszawa. 10. I. Sin. Dzisiaj złożona została 
w głównej komisji wyborczej lista monarchi- 
stycznej organizacji wszechstanowej. Lista ta 
otrzymała nr. 11 i zaWera 100 nazw'sk. Na 
pierwszem miejscu znajduje się nazwisko profę 
sora uniwersytetu wileńskiego Alfonsa Par
czewskiego, dalej nazwisko ks. kanonika Har-

szewskiego, dr. Jana Kobrzyńskiego i innych.
Jak juz donieśliśmy w  części nakładu nie

dzielnego, numer 8. listy państwowej otrzyma- 
ła ukraińska organizacja Setrob, nr. 10. —  
Stronnictwo Chłopskie. Ni. 9. zeodnie z ustawą! 
o ordynacji wyborczej, został opuszczony n  
względu na podobieństwo cyfry 9 i &

Ch. N. przeciwko liście rządowej
Zwycięstwo grupy proff. Strońskiego.

(Telefonem od naszego koresponderlo)

Warszawa. 16. 1. Sin. Prezydium stronnictwa < nego bloku współpracy z rządem. Wobec nie
Ch. N. uchwaliło następującą rezolucję: Pre
zydium uchwala, ż© członkowie stronnictwa 
Ch. N. nie mogą kandydować do izb. ustawoda
wczych na listach okręgowych, bądź na listach 
państwowych, które zawierają nazwiska bu
dzące wątpliwości pod względem przekonań 
religijnych i społeczny ch. jak np lista bezpartyi

dojścia dc skutku jednolitej listy katolickiej w. 
państwie, stronnictwo Ch. N. winno współdzia
łać wszędzie, gdzie to iest możliwe w  my§! li
stu pasterskiego, przeciwstawiając się walce 
>omiędzy listami ugrupowań katolickich.

Organ konserwatystów ..Dzień Polski” za
mieszczaj.,? powyższą uchwałę podaje następu
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jący komentarz: „Rezolucja ta, będąca w  sprze 
czności z dotychczasową akcją polityczną ko
mitetu zachowawczego, w  skład którego wcho 
iłzili również przedstawiciele stronnictwa Ch. 
N. wyjaśnia sytuację w  tym sensie, że jest ona 
oa terenie prezydjum stronnictwa zwycię
stwem poglądów profesora Strońskiego, który 
Wszelkimi sposobami wpływa na stronnictwo 
Ćb. N. do walki z rządem marszałka Piłsudskie 
go. Uchwała ta nie może wpłynąć na linję poli

Warszawa,, 16. 1. Sin. Dzisiaj rozpoczęły się 
IW Warszawie ostateczne narady przedstawi- 
icieli ugrupowań politycznych, tworzących blok 
mniejszości narodowych. Narady te poprze
dził cały szereg konferencyj nieoficjalnych. De 
cydujące obrady rozpoczną się o godz. 9 wie
czór i przypuszczalnie przeciągną się do jutra, i

Warszawa. 16. 1. Siu. Dzisiaj rozpoczął się 
Cr Warszawie sensacyjny proces kryminalny 
przeciwko b. funkcjonariuszom urzędu śledcze
go oskarżonym o licznę nadużycia. Na ławie o- 
skarżooych zasiada 5 osób z b. naczelnikiem 
nrzędu śledczego w  Warszawie p. Kurnatow
skim na czele. Do rozprawy powołano kilka- 
dziesiąt świadków. Oskarżeni odpowiadają z 
;volnej stopy.

Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym liczne 
nadużycia, które głównie polegały na tern, źe 
oskarżeni pobierali łapówki od najmniejszych 
kwot do 10.000 zł od osób poszkodowanych, ty 
fałem honorarium za wykrycie sprawców kra
dzieży 1 łupu. Akt oskarżenia wymienia kilka 
takich wypadków i tak gdy okradziony został 
{jubiler warszawski Kędzierski, oskarżony Kur
natowski żądał od niego 10.000 zł. w  celu odzy 
tkania skradzionych kosztowności.

Dalej przytacza akt oskarżenia, że niejakiej 
pani Apfelbaum skradziono w  tramwaju brosz
kę wartości 15.000 zł. Od poszkodowanej zażą 
dano w  urzędzie śledczym 5.000 zł poczem zre 
dukowano tę kwotę do 3.000 zł na pokrycie wy  
datków- Pozatem akt oskarżenia przytacza wie 
ie podobnych spraw.

Na dzisiejszej rozprawie oskarżeni do winy 
•lę nie poczuwają, przyczem jeden z nich, Mai 
czak twierdzi, że cała sprawa jest wynikiem

tyczną pozostałych stronnictw zachowaw
czych, a członkowie stronnictwa Ch. N- staną 
wobec alternatywy decydującego wyboru mię 
dzy polityką p. Strońskiego i jego przyjaciół
a sferami zachowawczem i gospodarczemi“.

• • •

Warszawa. 16. 1. Sin. Wobec zapadłej uchwa 
ły  prezydjum stronnictwa Ch. N„ b. poseł hr. 
Żółtowski złożył swój mandat do komitetu za
chowawczego na ręce Ch. N.

Na konferencji tej mają być wreszcie załatwione 
te wszystkie różnice, c  których doniosły dzień 
niki.
W  związku z temi naradami przybyli do W ar  

szawy ze Lwowa i Wilna przedstawiciele od
nośnych mniejszości narodowych.

zunsty ze .>t;ony ztodzicji za ich prześladowa
nie przez władze policyjne.

Dzisiaj zeznawał świadek Kędzierski, który 
został okradziony na 100.000 zł. Poszkodowa
ny ogłosił w  pismach, że za uzyskanie skra
dzionych przedmiotów da 10.000 zł nagrody. 
W  jakiś czas potem otrzymał wezwanie do u- 
rzędu śledczego i gdy tam przybył, został przy 
jęty przez Kurnatowskiego, który zażądał w y 
płacenia owej kwoty, przyrzekając, że strata 
się znajdzie. Kędzierski nie miał tej kwoty przy 
sobie i chciał dać tylko 1.500 zł., twierdząc że 
po otrzymaniu kosztowności spienięży je i 
zwróci pozostałe 8500 zł. Kurnatowski się ]ed 
nak na to nie zgodził, twierdząc, że te pienią
dze potrzebne są na pokrycie wydatków połą
czonych z wyszukaniem złodzieji. Przy wyj
ściu z urzędu śledczego Kurnatowski powie
dział, ie  Kędzierski otrzyma pokwitowanie na 
te pieniądze.

Następnie zeznawał Kozłowski świadek roe- 
mowy Kurnatowskiego z Kędzierskim.

Świadek Apfelbaumówna złożyła obszerne 
zeznania, podnosząc, że żądano od niej 5.000 zł 
a gdy kwoty tej nie złożyła, narażona była na 
różne nieprzyjemności ze strony urzędu śled
czego-

Na tern rozprawę odroczono do jutra. Proces 
potrwa około tygodnia.

wielka idea Ligi Narodów zatrjuinfowafa w  
chwili gdy wyłonią się konflikty, które mo
głoby wywołać zbrojne komplikacje. Uważa- 
my jednak, jak mówił Dawidowicz, że idea 
nie jest jeszcze całkiem zrealizowana i będę 
stizegl wszelkiej gwarancji, które Liga Naro
dów ofiaruje nam dla zachowania spukoju. 
Ponadto będziemy kontynuowali współpracę 
z pewnymi przyjaciółmi, którzy podług nas 
podzielają nasz sposób myślenia i podobnie 
jak my pragną pokoju społecznego i utrzyma1 
nia istniejącego porządku rzeczy. Te dwie 
dy są podstawami naszej polityki zagranicznej!1 
i pragniemy widzieć rozwój sytuacji między! 
narodowej na tycli podstawach. Trzecią wtó| 
ką zasadą, na której opiera się nasza polityka; 
jest zasada Bałkany dla Bałkańczyków,

Rada ministrów
(Telefonem od naszego korespondenta}

Warszawa. 16. 1. Sin. Posiedzenie rady mini-; 
strów odbędzie się w  piątek Porządek dzienny; 
nie został jeszcze ustalony.

Konferencja ministerialna
w  sprawie zwalczania d e m cra ll- 

zscjl w śród ntlcd zie iy
(Telefonem od naszego korespondenta}

Warszawa. 16. 1. Siu. W  ministerstwie pra
cy odbyła się konferencja w  sprawie zwalcza 
nia demoralizacji wśród młodzieży. Omówiono 
projekt zorganizowania tzw. izb zatrzymania 
dla nieletnich aresztantów. Rozważano sprawę 
sprzedaży gazet, sprawę wieczornej i nocnej 
pracy nieletnich. W  rezultacie postanowiono' 
powołać do życia specjalną komisję, która ma 
opracować plan wprowadzenia w  życie izb 
zatrzymania, gdzie nieletni będą zatrzymywani 
pod specjalną opieką aż do czasu wyroku sądo 
wego.

Morgan udziela Austrji pożyczki
Wiedeń, 16 1. PAT. Obecnie bawią we W ie  

dniu dwaj przedstawiciele Banku Morgana pp. 
Morris i Weemes celem nawiązania kontaktu 
z rządem austriackim w  sprawie nowej poży 
czki austr jaekiej. Chodzi tu narazie o zasią- 
gnięcie informacji co do szczegółów poż)CZKi 
i co do planowanego użycia pożyczki. Słychać, 
że wysokość pożyczki wyniesie 100 miljonów  
dcl. Suma ta ma być wedle potrzeb wypłaca
na w przeciągu 5 lat rządowi austrjackicmu. 
Na kongresie amerykańskim rezolucja co do 
odłożenia prawa zastawu Stanów Zjednoczo
nych będzie prawdopodobnie wniesiona z koń 
cem tego miesiąca.

Postępy demokracji w Niemczech
W yw iad z b . m ir . Kcchem.

Paryż, 16 1. PAT. W  wywiadzie ze współ
pracownikiem „Matina" b. minister Rzeszy. 
Koch oświadczył, że większość narodu niemie 
ckiego przeszła na stronę#republiki demokraty 
cznej.

Demonstracja rojalistyczna 
w Atenach

Ateny, 16 1. PAT  Wczoraj urządzili rojall- 
ści greccy uroczystość na cześć króla Korstan 
tyna. Wieczorem przyszło do manifestacji uli 
cznych. Przeszło 6000 demonstrantów przeszło 
ulicami miasta wznosząc okrzyki „Precz z re
publiką, niech żyje monarchjal“ Demonstran
tów rozpędziła straż ogniowa.

Sprawa St. Gothard przed Ligą 
Narodów

Wiedeń. 16. 1. PAT- ,JN. Fr. Presseu donosi 
z Pragi, iż sądzą tam, że sprawa przesyłki ka
rabinów maszynowych, zatrzymanych w  St. 
Gotthard będzie jednakże przedłożona Radzie 
Ligi Narodów Prawdopodobnem lest, że Ru- 
munja wkrótce zgłosi odpowiedni wniosek. Je- 
munja wkrótce zgłosi odpowideni wniosek. Je 
śliby to nastąpiło wów.-zas R id i Ligi Na red 'w  
zajmie się tą spiawą aa »osii marsowej.

Zasady jugosłow. polityki zagranicznej
W iara w  Ligo N arodów . »»

Bialogród. 16 1- PAT- Zebrał się wczoraj pod 
priewotlnictwen) leadera partji demokratycz
nej Dawidowicza kongres partji demokraty- 
esncj. Na kongres przybyło 700 delegatów. Po 
przemówieniu przewodniczącego Dawidowi- 
wicza zabrał glos minister spraw zagranicz
nych Macinkowic, który oświadczył m. in.. że 
sytuacja międzynarodowa zarówno w Europie 
jak i w  całym św,iccie przedstawia symptomy

Bałkany dla Bałkańczyków.**
okresu przejściowego. Dlatego ludy Europy 
zajmują się nielylko sprawami dalszej przy
szłości, ale tez sprawami najbliższej przeszło
ści. W  dalszym ciągu przemówienia minister 
oświadczył, że demokraci wierz® w przyszłość 
podstawą której będzie porządek prawny, o- 
party na instytucji Ligi Narodów. Wierzę w  
przyszłość Ligi Narodów i zrob'ę w miii ' sił 
wszystko co będzie odemaie zależało, aby

Decydujące narady bloku mniejszości nar.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Kowno jeszcze nie odpowiedziało
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 16- 1. Sin. Hr. Adam Tarnowski 
.wysłannik rządu polskiego do Kowna pozosta
je jeszcze dotychczas w  Kownie. Dotychczas 
nie otrzymał on jeszcze odpowiedzi rządu li
tewskiego. Wedle doniesień z Kowna odpo
wiedź nastąpi dopiero po uprzedniem porozu
mieniu między Kownem a Moskwą.

Szowinizm litewski nie zna granic
i Ryga, 16 1. PAT. Poselstwo łotewskie w  Ko

wnie poczyniło kroki dyplomatyczne u rządu 
Waldemarasa w  sprawie zdjęcia szyn na linji 
kolejowej Libawa— Romny, znajdującej s.ę na 
tery tor jum litewskiem. którego zdjęcia doko
nano świadomie celem odcięcia od Łotwy tran 
zytu towarów ze wschodniej części Polski, z 
chwilą otwarcia granicy polsko-litewskiej. O 
i!el:y demarche nie dało pozytywnych wyni
ków, wówczas oczekiwane jest wysłanie noty 

z oficjalnym protestem.

Pierwszy dzień sensacyjnego procesu
przeciwko b. dygnitarzom warszawskiego urzędu śledczego 

P . Kurnatowski la d a l w ynagrodzenia za wykrycie k ra d zie ly .
(Telefonem od naszego korespondenta)
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Konf ei ec c‘a pa na mer j kańska w Havan nie
Kraków, 17 stycznia

(K ) Gdy w roku 1888 parlament Stanów Z je  
dnoczonych uchwalił zwołać pierwszy kon
gres paiiarnerykański. Ameryka rozpoczęła do 
pióro wówczas swój marsz ku zdobyciu hege- 
monjl nad światem. Sekic-larz stanu B>aine, 
który tak wym ownie bronił kon:eczności pan 
amerykańskiej polityki, był przedstawicielem 
potężnego przemysłu amerykańskiego, który 
wtedy jednak n'e marzył jeszcze o roli pana 
świata. W  formie unji celnej między Stanami 
Zjednocaoderiii a Ameryki} środkową : polu 
dniową chciał stworzyć organizację, któraby 
wyrugowała europejskiego konkurenta z Anjc 
ryki. Powstała w  r. 1827 teor ja Montoego, wy 
powiadająca się przeciwko interwencji Rliro- 
py do spraw kontynentu amerykańskiego, zo 
stała przeniesiona niejako na grunt ekonomi
czny.

W  m iędzyczasie nastąpiło a boli tak silne 
;w zm ocn ien ie stanowiska Stanów Z jednoczo
nych, że  m ożem y m ów ić nictylko o hegemonji, 
ale wprost o  opanowaniu Am eryk i południo
w e j i środkow ej przez W aszyngton . Na miej
sce przem ysłu wstąpił kapitał bankow y i za 
inaugurował im perialistyczną politykę Stanów  
Zjednoczonych. W  r. 1924 sytuacja przedstaw ia 
się w  sposób następujący: Inw estycje  kapitału 
Stanów Zjednoczonych w  Europie w ynoszą  
1900 m ilionów  dolarów , w  Azji i Australii 690 
milionów, w  południowej łacińskiej A m eryce  
4.040, w  Kanadzie i N ow e j Funlandji 2.460 mil jo 
HÓW dolarów . C y fry  te ilustrują nam najlepiei 
stan finansowej zależności Am eryk i południc--

'■ tym narodowym bohaterem symboli żującym 
ew niezwyciężony pęd Stanów Zjednoczonych 
ku panowaniu nad światem, reprezentuje Sia
ny Zjednoczone na konferencji w Havam re.

B!a Sianów Zjednoczonych pracują ięż tzw. 
„A . b. C.-państ\va“, tj. Argentyna, Brazylja 

' i Chile, które Wprzęgnięte w rydwan amery
kańskiego imperjabzmu, wszystko uczynią by 
Stany. Zjednoczone nie miały przykrości od 
drobnych państw. Na razre porządek dzienny 

j  konferencji w Havannie obejmuje sprawy nie 
l polityczne tj. sprawy komunikacji powietrz- 
i  nej, sprawy patentowe, obronę praw autor

skich w Ameryce, komunikacyjne, konsularne 
j i <nne podobne mewinne problemy. Jedyną 

nieprzyjemną sprawą dla Stanów Z !odn<v.zo- 
j oych jest uchwalenie na panamerykańskiej 
j konferencji prawników w Rio de Janeiro ko

dyfikacji prawa międzynarodowego dla państw 
amerykańskich. Projekt tc-j kodyfikacji prze 
widnie przeistoczenie się Rady administracyj 
nej Unji Panamerykańskiej, która ma swoją

siedzibę w Waszyngtonie, w rodzaj jakiejś 
amerykańskiej Rady L ig i Narodów, dl.- t-okó- 
jewego załatwiania wszelkich sporów. Boi ega 
cia Stanów Zjednoczonych, obawiając sic ogra 
niczen:a swej swobody działalności w półno
cnej Ameryce, sprzeciwia się stanowczo leniu 
projektowi, nie mogąc równocześnie żadnycłi 
ustępstw uczvnić w  sprawie definicji pnięcja 
inlerwencii, która w  mvśł projektu prawników; 
z R 'o  de Janeiro stałaby się niemożliwą, albo 
wiem wszelka interwencja jakiegoś amervkaói 
skiego państwa we wewnętrzne sprawy drugie 
go amerykańskiego państwa ma być uznaną 
za złamanie prawa międzynarodowego. Czy. 
uda się Stanom Ziednoczonym wyjść z tych* 
opresvi obronna ręką i odeprzeć zamaskowa
ny atak wszystkich innych państw amerykań' 
skich. które s?ę już wypowiedziały za prryję- 
ełem tego projektu z Rio de Janeiro, zależeć 
będzie od zręczności głównego politycznego 
przedstawiciela Stanów Zjednoczonych Hughe 
sa, na którego barkach spoczywa główna od
powiedzialność za ohronę interesów Stanów! 
Zjednoczonych pa koferencji w Havannie.

Rozmaitości ze świata
Dlaczego policja londyńska n'e 

pos’ada broni?
Na jednei z ostatnich sesji przedświątecz

nych w angielskiej Izbie Gmin poruszona za
siała kwestja uzbrojenia posterunkowych łon 

wej od Stanów Zjednoczonych Ameryki nółno i dyńskich. Minister spraw wewnętrznych oparł
cnej. Łacińska Ameryka spadla do rzędu wa- | się jaknajenergiczniej wnioskowi zao-patrze-

| nia „Policemanów" w rewolwery, twierdząc,
iż jest to absolutnie bezcelowe, a może być na

sala.
Rozum ie się samo przez się, że południowo 

Ameryka szukała dróg obrony. Z  początki1 
przypuszczano, i e  znajdzie tę obronę w  Lidz-. 
N arodów , do której przystąp iły  państwa połud 
p low ę j Am eryk i, a nie przystąp iły  Stany Z jed
noczone. W ątp ić  jednak należy, c zy  L iga  N aro
dów  posiada teraz taki autorytet, by  złamać kon 
cepcję M auroego, nale-żacą do tradycy jnego ka 
nonu polityk i S tanów  Zjednoczonych, c zy  za
dłużona, a w  dodatku rozbita, Europa znajdzie 
na ty le  siły, by założyć stanowcze veto  prze

wet wręcz szkodliwe, gdyż opryszkowie aiigiel 
seyrównież operują „gołemi rękami**, posługu 
jąc się, w ostatecznym razie, kunsztem bokser 
skim, z którym jednak i jego podwładni są 
doskonale obznajomieni. Prawodawstwo kr.ajo 
we jest tak bezlitosne w stosunku do bandy
tów, napadających zbrojnie ną obywateli, że 
żaden z nic hnie chce narazić się na niechy
bny stryczek. Jeśli policjanci otrzymają rewo! 
wery, wtedy i rabusie zaopatrzą się w broń,

ciwko zaborczemu imperjaPzmowi bogatego j -  & q]] mieć do czynienia ze zwykły
wujaszka Sema. Coraz częscej dochodzą tez ? J J . ..
glosy ze Stanów Zjednoczonych, iż należy po
wołać do życia amerykańską Ligę Narodów. 
W  ostatnich dniach wniósł nawet demokrata 
Sommers do izby posłów kongresu amerykań
skiego projekt takiej amerykańskiej Ligi N a 
rodów. Projekt ten przewiduje utworzenie 
całego systemu sądów rozjemczych, ktćreby 
rozstrzygały ewentualne konflikty między po- 
szczgólnemi krajami Ameryki, Wedle proje
ktu Sommersa ma istnieć osobny sąd dla pół
nocnej Ameryki, osobny dla środkowej, a oso 
bny dla południowej. Najwyższą zaś instancją 
ma być sąd dla całej Ameryki. Nie ulega wąt
pliwości, że oficjalna polityka Stanów Zjedno 
czonych, sabotująca Ligę Narodów, znajdzie 
jakąś formę, by zrealizować te plany ukonsty 
tuowania amerykańskiej Ligi Narodów. Po
zwolimy sobie przy tej sposobności zwrócić 
uwagę na charakterystyczną okoliczność, że 
Stany Zjednoczone nie zgodziły się na propo
zycję Kuby, członka Ligi Narodów, by dopu
ścić obserwatora Ligi Narodów na obecną kon 
ferencję panamerykańską w  Havannie.

Inną drogę obrony przeciwko imperializmo 
wi Stanów Zjednoczonych obrał Meksyk. Jest 
to droga samoobrony zapomocą wojny, ale nie 
diugo wytrwał Meksyk na swem stanowisku. 
Wszak posłem Stanów Z jednoczonych w- Me
ksyku został Morrow, współwłaściciel wielkie 
go banku Morgana. Po kilku miesiącach urzę 
dowanła udało się Morrowowi wy jednać u „boi 
szewika** Callesa odłożenie na 50 lat ustawy 
wywłaszczającej amerykańskich magnajów na 
ftowycb. Nie trzeba się temu dziwić, wszak i 
Meksyk potrzebuje pieniędzy, a więc musiał 
się poddać przewadze kapitału Stanów Zje 
dnoczonych. Teraz Morrow razem z Co^lid 
gem 1 *  nieodzownym Karolem Lindberglum.

rui rabusiami, jak dotychczas, aniżeli ze żbro 
dniarzami, mordercami*1, oświadczył bez ogró 
dek minister.

Filmowanie bez szmfnkf
Itifereiufący e U p e ry m e iił tflmowy

W  berlińskim święcie filmowym wzbudza nie
zwykłe zainteresowanie nowy eksperyment f i l 
mowy. Oto wybitni artyści z Elżbietą Bergrer na 
czele po raz pierwszy film owali bez szmnlki. 
W ydaje się to na pozór drobnostką, ale jest rze 
czą niezmiernej doniosłości. Now y ten wynala
zek usuwa zupełnie panujące w  królestw ie Jz e 
siątej muzy lampy Jupitera, które tyranizowały 
artystów, zmuszając ich do nakładania szminki, 
przyczem nieraz psuła im pczy. Zamiast lainp Ju
pitera występują teraz najzwyklejsze lampy elek
tryczne, co można było uzyskać dzięki zastosowa
niu nowej panchromatycznej taśmy fotograficznej 
która jest nader w rażliw ą na kolory. Szminka 
staje się tutaj zupełnie zbyteczną, a dla filmu o- 
tw ierają się nowe perspektywy. Dotychczas bo 
wiem trzeba było budować specjalne atelier, gdzie 
mogą funkcjonować te lampy Jupitera, a ter iż  te 
olbrzymie atelier stają się zbędne. Dzięki lcho- 
mej metodzie fotografowania, film  staje się nie
jako elastyczny i  ruchliwy.

Skąd pochodzi barbarzyński zwy
czaj skalpowania?

Prezydent miasta Chicago przyjął niedawno gc 
legację plemion indyjskich, która zgłosiła pro
test przeciwko tekstowi historycznych podręczni 
ków szkolnych, wpajających w  dzieci amerykan 
skie przekonanie, że skalpowanie w rogów  jest 
wojennym obyczajem czerwonoskóryeh. W  rze
czywistości zaś, nie ulega już dzisiaj żadnej kwe- 
stji, że inicjatorami tych okrucieństw byli biali 
przybysze, którzy żądali od Indjan przynoszeni1, 
owych krwawych trofeów, jako dowodu, i i  nie

przyjaciel został istotnie wytępiony. Jesaaee Je
dna plama na kartach dziejów  pierwszej koloni
zacji europejskiej!

W ypoliczkow any szpieg 
Dalszy dag proctiu Schracka 

i tow.
Pisaliśm y onegdaj o  szpiegowskim procesie 

Schrecka i towarzyszy. Drugi z oskarżonych Koch 
opowiadał, że fałszował dokumenty w sprawie 
nielegalnej rozbudowy Relchswehry. O fiarował Jar 
francuskiej komisji wojskowej w Berlinie, ale o- 
desłano go  do Mainzu, gdzie przebywała głów
na komenda francuskich wojsk okupacyjnych w  
Nadrenji. Koch zgłosił się w Mainzu do pewnego 
francuskiego kapitana, który wnet się zorjcąto- 
wał, że przedłożone dokumenty są falsyfikatami. 
Zamiast honorarjum otrzym ał Koch porządne „la 
nie“ , a nawet został aresztowany, ponieważ PO- 
dojrzewano w  nim szpiega.

Acetylen jako środek narkozy
Medycyna używała dotychczas jako Środka *:««». 

kozy tylko chloroformu i  eteru. Obecnie lekarza 
francuscy wpadli na pomysł zastosowania acety
lenu przy operacjach, zktórych najdłuższa trwała! 
trzy godziny a najkrótsza kilka minut Autora ni 
tego nowego wynalazku są właśćiwTe dwaj bel
gijscy farmakolodzy, którzy do 80 procent acety
lenu dodali 20 procent tlenu, tworząc w  ten spo
sób doskonały środek narkozy. Nowa metoda! 
ma tylko jeden błąd, a mianowicie wymaga bar
dzo dokładnej .echnikt Zachodzi przytem też oba
wą eksplozji, Jeśli się jednak technice uda uwi
nąć te przeszkody, to nowy środek może miei 
wielką przyszłość przed sobą, ,

Charleston utrzymał się nadal
Sądzono bowiem powszechnie, i& charleston 

przeżył się już i  zakończył swój niespokojny ży
wot, oczekiwano w ięc nowych kreacyj

Otóż mylono się ogólnie. Charleston i  nadał pa 
zostaje ulubionym tańcem, ale w zmodyfikowane) 
nieco formie. Nazywa się obecnie „slow**, tańczy 
go się spokojnie, bez wyrzucać nogami w różne 
strony — Jest to właśnie spacer t  tancerką pod 
takt charlestona.

Tańczone są nadto w  dalszym ciągu blaok Lot
tom, również spokojnie, zupełnie jdk charleston, 
lecz w  wolniejszem jeszcze tempie, blues i boston 
Heebles-jeebies i banana-slide, które wprowadzę* 
no w  ubiegłym karnawale, nie tańcooce są zupeł
nie. N ie przyjęły się u nas.

Na miejsce ich wstępuje tangp argentyńskie, tań: 
czone w  sposób powolny i  W tempie ła g o d n e j " 
jak za dobrych, przedwojennych czasów.

W alc również pozostaje ulubieńcem tancerzy. 
Jednakże, należy zaznaczyć, i i  j e s io n  przy dzi
siejszej krótkiej sukience, tańcem... niezupełnie 
przyzwoitym. Podczas w irowania suknia tancer
ki unosi się... zbyt wysoko.

**

i i P W i P
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RUCH W YBORCZY

Wybory w kalejdoskopie prasy
Horoskopy wyboicze. _■ Nadużywanie rcligji — Blok endecji «... endecją. _  Byk i kana- 
iak. —  Zwycięstwo Makabeuszów w  maju 192ii. r. —  Tajne porozumienie sjonistów z... 
ortodoksją. —  Polityka rządu w  okresie przedwyborczym. —  Polepszenie czy pogc» a/cnie.

Łódzka „Republika" stawia następujący ho 
roakop wyborczy:

Sa ludzie, którzy utrzymują, żc listy pro- 
rządowp otrzymają 100 mandatów, P. P. S — 
!0. Wyzwolenie — 40, mniejszości narodowe - 

,85, endecy pod rozmaitem! firmami — 15, blok 
piaotowo- chadecki — 50, a reszta rozbije się 
(pomiędzy mniejsze giupy..

„Dwie są natomiast rzeczy pewne;
' 1) nowy sejm nie będzie miał większości 
programowe], t. j. takiej, która zdolną jest z 
własnej inicjatywy pneprowaJzić doniosłe 
■mimiy państwowe;

2) nowy sejm nic będzie stawiał przeszkód 
lobecnemu rządowi w jego pracy, szczególnie 
dokoła reform konstynicyjnych i gospodar
czych.

Blok chadeoko-piastowy p. f. „Polskiego 
Bloku katolickiego'' reklamuje ks. Kaczyński 
SR „Rzeczypospolitej":

Nie sama tylko nazwa tego bloku, ale w 
ećągu całych lat praca prowadzona na terenie 
'parlamentarnym i w  kraju przez te 
stronnictwa świadczy wymownie, że w religji 
widzą one najwyższą i jedyną siłę zdolną 
stworzyć podstawy prawdziwej moralności, i 
że pragną ideały katolickie wcielić w życie. 

Łndecj" poa stała pora tym blokiem. Za- 
SRarła ona natomiast blok ze., soba, mian owi 
d e  ze zbliżoną do s;-dhie chrześcijańsko-naro- 
dow~ grupą Dubanowicza i Strońskiego. Po- 
iwstal w ten sposób Blok Katoliifcko-Na: odowy. 
Bazwauy przez prasę lewi, ową „Kanarkiem'*. 
Ponieważ przedtem powstał „Byk", nie bez 
racji ironizuje „Nasz Przegląd":

Jest w  tern pewien symbol. Z wielkiej „Chje 
ny*‘ pozostał mały „Kanarek". Smutne to dla 
tych, których dotknęła ta przemiana, ale po
cieszające dla wszystkich innych.

Natomiast dla „Bezpartyjnego komitetu 
twsoółpracy Z Rządem" pisma sanacyjne wy. 
Bftlazły skrót Jbyk‘‘ (Bezpartyjny Komitet).

' i JeżeH i to ma być symbol, to jest w tem 
ćonajmniej gruba przesada.

Zbankrutowaną endecja widzi już w swo
je j fantazji wiamo „centrolewu" w  przyszłym 
sejmie, tem „niebezpieczniejsze", że socjaliści 
polscy łączą się z niemieckimi. Ale mctylko 
socjaliści łącza się z mniejszościami — biada 
prof. Rybarski w  Dwugroszówce („Gaz. W ar  
szawska"), — dzieją się rzeczy stokroć gor- 
fze:

„Bezpartygjy komitet współpracy z rządem'* 
liczy również na poparcie żywiołów obcych, 
iw szczególności ortodok yjnych żvdów. Przy- 
gotowywa się -wspólnie z żydami listy po o- 
k y  sd . żydzi ortodoksi i żydowscy kupcy 
i jawnie ^powiedruli się za rządem. Gdy ?ie 
czyta te odezwy żydowskie, pisane z ogrom- 
■yra entuzjazmem, to odnosi się wrażenie, że 
!*tawiana przez nich dala objęcia władcy przez 
obecne rządy w Polsce będzie w historji ży
dów czczoną tek samo. jak np. zwycięstwa 
MachabeuszuW, Bo istotnie zrobiono wiele, by 
Żydów pozyskać. Orgac rz jdowy, w przystę
pie szczerość’ w chwili utworzenia bloku 
mniejszościowego, przyznał, że prawo obywa 
tblstwa polskiego przyznano obecnie 1,600 000 
Jednostkom, które go przedtem nie miały, prze 
ważnie żydom. Zjazd cadyków we Lwowie 
był wielką uroczystością, z uoziałeo. władz 
I policji

A  gdyby ktoś zai zucił endeckiemu profeso
rowi że nie wszyscy żydźi (tylko drobniutki 
Ułamek) idą zn „bezpartyjnym komilelem", 'o  
p. Rybarsk) ńie byłby ani ńa chwilę w  kłópo- 
• ie ;

Mógłby ktoś Ję *„dować z tego, że Żydzi 
nie idą razem jedni tą za rządem, zadowolę 
sń a ustępstw, inni wołają, że jeszcze za mało 
JAle nie r a l iy  otem zapominać, że Żydzi od 

i bardzo dawna stosowali taką taktykę; jedni 
Wyjednywali ustępstwa, a drudzy krytykowa
li oportunizm swoich współwyznawców, i w  
ten sposób interesy rozwijały się pomyślnie. 

Nader charakterystyczny dla sposobu my*le 
Łis konserwy jest następujący komentarz 
»bni<i Polskiego" do „zrozumienia polityki 
Mftdu x  okroue przciw ) borczym":

Musimy się zgodzić, że ta polityka oduiosła 
już pewne sukcesy, które w żadnym razie me 
były ze szkodą dla Państwa. Rozbicie • bloku 
mniejszości narodowych, aczkolwiek częścio
we, będącego koncepcją nienaturalną i po
dyktowaną wyfąceme niechęcią do Państwa, 
jest zasługą, której nikt poważnie nie może 
zahwestjonować. N ie mniejszą zasługą będzie 
to, gdy na listach komitetu wyborcztgo współ 
pracy z  Rządem znajdą się nazwiska osób, 
których dotychczasowe kombinacje wyborcze 
nie dopuszczały do głosu, a które, ze względu 
na swą wiedzę, doświadczenie i pracę, będą 
czynnikiem niezmiernie dodatnim - w  przysz
łym Sejmie Oczywiście,. należy życzyć, ażeuy 
zastęp tych ludzi był jaknajliczniejszy. Będzie 
to z korzyścią dla Sejmu, Państwa i społcczeń 
stwa, które, straciwszy zaufanie do partyjnic- 
wa i tych, którzy go uosabiali, pragnie w i
dzieć w  nowym Sejmie ludzi i  ugrupowania, 
adolne do pracy pozytywnej. Jeżeli to nastąpi 
problem współpracy rządu z Sejmem przed
stawiający się tak beznadziejnie za poprze
dniego Sejmu, znajdzie wreszcie pomyślne 
rozwiązanie.

Koncepcja bloku mniejszości narodowych 
jest z gruntu fałszywą i oszczerczą, druga zaś 
.zasługa" rządu została tymczasem przez 
„Czas" inaczej osądzoną z uwagi na ...spost
ponowanie na listach sanacyjnych— luminarzy 
konserwatywnych.

P. Stroński chciałby „naprawy" ustroju, ale 
nie takiej, jaką propaguje sanacja.

Naprawa usti-oju, sądzić można było, znaj
dzie w  hasłach politycznych w yraz rzeczowy, 
poważny, sięgający do podstaw. A  cóż się sły
szy? Grupy, które opierają się o Rząd i z jego 
strony czerpią wskazówki i hasła, oświadcza
ją się dzisiaj wvrafcnie za jedną jedyną zmia
ną; wyborem, t. zw. ludowym Prezydenta 
Rzplitej. Jest to zupełnie niezawodne pogor
szenie ustroju, na dziś dla podparcia obecne
go  wyjątkowego stanu rzeczy, ale na jutro 
dla wzmożenia demagogji.

P. Slroński chciałby tylko zmiany ordyna
cji wyborczej. Jedno i drugie oznacza próbę 
podważenia ustioju den okratj czno-pwi lamen 
tarnego Rzeczypospolitej. 0>)

Sytuacja bloku mniejszości 
narodowych

Rokowania między prezesem „Undo", p. Lewic
kim, a posłem Gi unbaumem w  sprawie Kandydatur 

dows cich na listach mniejszość" narodowych we 
wschodniej Małopolsce. nie dały pozytywnego re
zultatu. „Undo" ofiarowało opozycji sjońis*ycznej 
we wschodniej Małopolsce Jeden mandat sejmowy l 
jeden mandat sor.a:ki z ti-.iy yańsiwowci Otoku, na 
co poseł Grunbaum nie chcu! zjródzió Tak więc 
hlck mniejszości obejmie wszystkie dzielnice Polski, 

prócz M ilj.o IskL
Charakterystyczne jest stanowisku „Haiptn" wo

bec tego faktu. Nie czym on i powuiu nied j.śela 
do skutku blo-kn mniejszości narodowych na terenie 
Małopolski żadnych wyrzutów oni posłowi Reichowi 
ani prezesowi „Uuda“  Lewickiemu. L)r. Gottl eb z 
pewną radość ą podkieśla, że z powodu stanowiska 
..Unia" nie dojdzie na teren’’e Majbpoiśki wschod
niej do walki konkurencyjnej między sjcwi stami. W  
ten sposób rozczarują się wszyscy, którzy spo
dziewali się njrzeć budujący „spektakl" we wschód 
niej Małopolsce.

„Nie można czynić większych zarzutów dro
wi Re'chowi, że nie zaakceptował zasady blo
ku mniejszości narodowych, skoro jego opozy
cja nie dz ulata dość silnie w  imię tej zasady. 
Jeśli ta opozycja z obawy przed ofiarami oćstą 
pita „Morgen" większości, to działała zgodnie 
z dawną austriacką tradycją. Przywódca wscho 
Inio-galicyjskicgo „Unda“ , dr. Lewicki nie po

siadał również moralnej saly do zrezygnowa
nia z dwóch mandatów, by ratować we wschód 
niej Małopolsce autorytet bloku mniejszości na
rodowych. Rachunek był silniejszy od zasady. 
1 to jest po austrjacku i po galicyjsku. Nam w 

Kongresówce trudno jest zrozum 'eć starą austrja 
ckr j.ycho, )gję polityczną i chcieliśmy wciąg
nąć naszych towarzyszy ze v*chodn ej Mało.

JUŻ ZBYTECZNA LA TA R N IA  D IO GENLSV

Poco szukać lampą, jeśli ogłoszenie w  „Nowym  
Dzienniku" szybciej doprowadzi do celu.

polski w  nasz sposób myślenia. Żałujemy, ze 
mam się nie udało. W  każdym jednak rażie cie
szymy się, ze na razie będzie to spór akadend 
ckl i oszczędzimy sobie stania po dwóch stro 
nach barykad z naszymi towarzyszami galicyi 
ŁKimi w  przyszłej walce -wyborczej".

Jaki będzie przyszły skład Sejmu'1
Dziennik warszawski „A. B. C.“  prze-nrowadzT 

ciekawa ankietę wśród przywódców poszczegól
nych klubów sejmowych w  dawnym sejmie. Pismo 
ł.wróciło się do przywódców z zapytaniwm jak wy 
obrażają 9obie skład przyszłego sejmu. Przyw  idcy 
sanacji przedstawiają sobie rezultaty obecnycn’ w y
borów w  ten sposób: Partje rządowe otrzymają 100 
mandatów, PPS — 45, W yzw o len i —  30. Stronni 
ctwo chłopskie —  20, mniejszości narodowe —  80, 
b'ok chadecji z Piastem — 70, endecy — 40, monai- 
chiści —  10, kola gospodarcze w województwie po* 
znańskietn — 40.

Iaaczei oce-iła przypuszczalne rezultaty wyborów 
przyv'ódca PPS. Wedle PPS sanacja może liczyć 
n- 30 mandatów. °P b  na 80, Wyzwolenie na 70, 
Stronnictwo chłopskie 35 mniejszości narodowe — 
100, blok P ‘asta z chadecją — 45, andecja - ' ) ,  
la  gospodarcze — 10

CieA Badeniego
P. t. „Cień Badeniego" „Robotnik" pisze o sto

sunku rządu do wyborów:
„...Cień Badeniego, tego kierownika losami 

Austrji, co stworzy! szkołę, jak „robić wy boi y "  
za pośrednictwem machiny administracyjnej-., 
„Spójrzm y prawdzie w  oczy. Woićwoda, czy 
starosta, który organizuje zebrania polityczne, 
•wygłasza na nich mowy agitacyjne na rzecz Pe
wnej określonej listy partyjnej, czy bloku Duru 
partyj i partyjek pod 'irmą „bezpartyjności" — 
taki wojewoda, czy starosta przestał być —  w  
oczach opinji publicznej — przed stawicie.ćm 
Państwa, stał się przedstawicielem kierunku pc 
litycznego, a przez to samo przeciwnikiem 
-wszystkich obywateli, myślących i działają
cych inaczej.

ż  drugiej zaś strony nacisk wyborczy władz 
administracyjnych musi —  niezależnie od wolf 
jednostek — spekulować na tchórzostwie, ka. 
rjeru-wiczostwie, ambicjach, interesach, atteresi 
kach, a stąd krok tylko jeden —  do korupcji i 
r'-oralnego rozkładu mas.

Rezultat? Wzrost w  społeczeństwie „duszy 
pańszczyźnianej" a „dusza pańszczyźniana" — 
to zawsze dusza podła, pełna ukrytej —  tym 
ziadliwszej nienawiści, pełna strachu i gotowi 
Jo zemsty.

„Gorliwość" różnych dygnitarzy może łatwe 
stać się ostatnim gwoździem do trumny, w któ 
rej spoczywa idea sanacji moralnej, bez cudzy

, słowu, ide?, za ktÓTą w maju r. 192o poszły z ■ 
entuzjazmem najszczerszym masy".

Systemem galicyjskEm
Z Łucka donoszą: Starosta łucki rozwiązał nowy 

zarząd gminy żydowskiej z tym motywem, że za. 
rząd ten byt nielegalny. Równocześnie powoła; wo 
iewoda nowy zarząd, złożony z elementów amysjo 
bistycznych, agitujących za lista sanacyjną. Wśród 
nich znajduje się kilku „działaczy" — kupców, kid 
rzy starają sie wysunąć kandydaturę niepopularne
go w  Łucku b posła Wacława Wiślickiego 

Churakierystycznem jest, że od nowozamianowa-, 
nych radnych zbiera się deklaracje, że przy przy
szłych wyborach będą p pierau sanację.
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Rozporządzenie o zapobieganiu upadłość
obowiązujące w b. zaborze rosyjskim

Ze względu na to, że obowiązujące w  b. żabo 
n »  rosyjskim  przepisy prawne o  upadłości me 
odpowiadają już nowoczesnym stosunkom, wyda
ło  Mm Sprawiedliwości rozporządzenie o zapo- 
Ibefewiiu w ypadłoś# tzn o  odraczaniu wypłat i o 
układzie zapobiegawczym (na wzór auslrj. postę
powania ugodowego), które to rozporządzenie 
Wejdzie w  życie 24 bm. W  kilku słowach pod dis 
my Już onegdaj treść tego rozporządzenia. W aż
niejsze przepisy rozporządzenia przedstawiają 
t lę  następująco; Odi<K.zenie wypłat może być u 
dzielone dłużnikowi, o  ile ten posiada dostateczne 
środki do zupełnego zaspokojenia wszystkich 
swoich w ierzycieli, a chwilowo, wskutek w yjąt
kowych okoliczności, zaprzest ił -vii*>wo wypłat 
lub przewiduje w  najbliższej przyszłości koniecz
ność czasowego ich zaprzestania. Odroczenia wy 
płat udziela jąd  w łaściwy do ogłoszenia dłużni
kow i upadłości p o  podania, w  którem dłużnik 
Winien Uzasadnić wniosek o  odroczenie wypłat, 
w ’nny być dołączone: w yciąg z rejestru handlo- 
ffuge. DUnu. z  wykazem i oszacowaniem akty 
wów i  pasywów, spis w ierzycieli ze wskazaniem 
sum dłużnych i terminów płatności, wykaz udzie
lonych poręczeń, wykaz zapadłych p rjfc iw ko  dłu
żnikowi wyroków , jeszcze niewykonanych, plan 
sanacji przedsiębiorstwa i wreszcie oświadczenie 
dłużnika, stwierdzającego rzetelność wszystkich 
przedstawionych danych Prezes sądu po otrzy 
mantu podania, wyanaczy najdalej w  ciągu mie
siąca termin do rozpoznania sprawy, na który 
(Stawić się mogą także wierzyciele. Niestawienie 
się dłużnika pocinga za sobą umorzenie sprawy. 
P n zes  sądu mozt ponadto zabezpieczyć podanie 
o  odroczenie wypłat decyzją, zarządzającą wstrzy 
monie wyznaczonej już sprzedaży przez licytację 
majątku petenta. Prezes sądu, gdy uzna za stoso
wne, poleci prżpd rozprawą jednemu lub kilku 
biegłym zbadanie stanu przedsiębiorstwa, jak ró
wnież może zasięgnąć od .izb przemysłowo- han 
dlowych. władz. Instytucji, zrzeszeń, lub stówa 
rzyszeń opinji, co do użyteczności państwowej, 
gospodarczej, lub społeczne' przedsiębiorstwa 
dłużnika

Jeżeli w  postępowaniu sądowem znajdują się 
jednocześnie podania: dłużnika o odroczenie w y

płat 1 w ierzyciela lub w ierzycieli o ogłor.zenie 
upadłości, sąd może rozstrzygnąć oba te podania 
jednym wyrokiem. W  czasie trwania odrocwnia 
wypłat, upaałość nie może być ogłoszona. Termin 
odroczenia wy płat nie może być dłuższy, niż trzy 
miesiące (licząc od daty zapadnięcia wyroku), nw 
ze być natomiast przedłużony o  dalsze 3 miesiące 
najwyżej dwukrotnie.

Udzielając dłużnikowi odroczenia wypłat, sąd 
zamianuje jednego, lub kilku nadzorców sądo
wych nad przedsiębiorstwem dłużnika, oraz w y
znaczy z  liczby sędziów, sędziego- komisarza. 
Nadzorca sądowy może za zgodą sędziego- komi
sarza upoważnić dłużnika, lub osobę ti zecią do 
prowadzenia przedsiębiorstwa, a nadto obowiąza
ny jest niezwłocznie przystąpić do zamknięcia 
ksiąg handlowych dłużnika, do wniesienia do re
jestru handlowego i hipotek dłużnika zawiado
mienia o udzieleniu dłużnikowi odroczenia w y 
płat, oraz do sprawdzenia przedłożonego przez 
dłużnika bilansu, stanu majątkowego i spisu w ie
rzycieli. Nadzorca obowiązany jest nadto składać 
sądowi sprawozdania raz na miesiąc.

W  czasie trwania odroczenia wypłat, postępo
wanie egzekucyjne przeciwko dłużnikowi nie mo
że być wszćzynane, a wszczęte ulega wstrzyma
niu. Wszelkie zajęcia, dokonane przed wyrzecze
niem odroczenia, same przez się upadają. Odro
czenie nie zawiesza biegu spraw rozpoczętych i 
r.ie tamuje możności wszczynania nowych spraw 
sądowych pizeciwko dłużnikowi, jeżeli jednak pre 
tensja została w  całości wciągnięta na listę w ie
rzytelności, koszty procesu obciążają powoda.

Odroczenie wypłat nie rozciąga się na: 1) nale
żności z  zobowiązań, zaciągnięte po wyrzeczeniu 
odroczenia, 2) na koszty postępowania zapobie
gawczego, 3) na zwyczajne podatki skarbowe 1 
komunalne, 4) ha należności z  tytułu umów najmu 
pracy, oraz związane z tem opłaty na rzecz unez- 
pieczeń społecznych, 5) na alimenty wszelkiego 
rodzaju itd.

Eh eg przedawnienia wierzytelności, objętych o- 
droczeniem, zawiesza się na czas trwania odro
czenia wypłat.

O ile niewypłacalność nie została usunięta, sąd 
może ogłosić wyrokiem upadłość dłużnika.

Sfr 1
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Pielęgnowanie s k ó ry  w  z im ie .

Skoro w zimne t it i skóra na twa- 
rsy i  rękach chropowacieje i  ból 
sprjwia nawrt, należy nacierać 
drażliwe miejsca kremem Nńrca, 
który tęczy i  goi skórę, usuwa 
Pęknięcia i  t. p. Niema nic lep
szego nma

Krem Nivea.

m m iiim iim iim f l i !
żnie na skład. F-ksport naszych hut utrudniony 
jest wprawdzie wskutek konkurencji przemysłu 
innych państw, jednakże utrzymuje się dzięki do* 
broci towaru i niskim cenom na należytym pozio
mie. Syndykat polskich hut żelaznych notuje za 
tonnę franco huta- żelazo sztabowe cena zasadni
cza —  350 zł., żelazo formowe do Nr. 24 włącznie 
350 zł., Nr. 26 i ponad — 390, taśmówka na gorąco 
walcowana 422,50, żelazo uniwersalne 590 zł. N o
tują franco wagon stacja załadowania w. złotych: 
surówka „Starachowicka1, Numer 2 — 190, Numer 
1 — 200, Numer 0 franco wagon huta 210, 
surówka odlewnicza ..Stąporków'1 Nr. 1 — 220, 
Nr. 2 — 215, Nr. 3 — 210, złom żeliwny (fragment 
tany, zagraniczny) 185, żelazo handlowe krajowe 
350 plus 2 proc , bednarka gorąco walcowana 
422,5 plus 2 proc., waleówkn 397,00. blacha (cena 
zasadnicza) gruba na 5 mm. i wyżej 432,5 plus. 2 
proc, cienka do 5 mm. 525 plus 2 proc.

-0§0-

Niepokojący stan zasiewów 
ozimych

Stan zasiewów  ozimych w e wschodniej pobici 
kraju jest naogól zadawalający, natomiast w  za- 
cLodaiCj wskutek silnych mrozów przy braku o- 
pudów śnieżnych budzi w ielkie obawy. W  Po- 
znańsktem Jęczmień ozimy, którego zasiewy zna- 
czmc się powiek *zvly, wy marzł zupełnie I na w io  
snę t-ze ln  go będzie jeszcze taz zasiewać; znacz
nych uszkodzeń od mrozów doznały również za
siewy pszenicy i żyta. Na Pomorzu, prócz półno
cnej jego części, stan zasiewów również nieszcze
gólny, a podobnie sytuacja przedstawia się na 
Śląsku i W Kr&kowskiem. W  okręgu kołomyjskbn 
straty w  zasiewach ozimych obliczane są na 25%.

RYNKI TO W A R O W E

smoła preparowana — 29,75, — 31,00, siarczan a- i 
tnonu — 43,00, siarczan sodu — 55 zł w  złocie, j 
soda amoniakalna —  2S, kaustyczna 06, sól glau- : 
berska kalcynowana nicmiclonu - 16, stearyna — j 
250, superfosfat 10 proc.— 12,64, — 13,28, toluol ! 
czysty — 103,00. Notują za 1 kg.-, amoniak skro- ! 
plony — 1.80 zł., azotniak mielony — 1,75, gra
nulowany — 1,95, pirydyna czysta — 12 złotych.

Ryner: ieflaza
%  hutnictwie Żelaznem naruzie zbyt mały. W a l

cownie, blachownie i  inne działy pracują przewa-

PRO JEKTY M IN ISTERSTW A ROUM OTW A.
W  sferach rządowych dojrzewa myśl, aby sprawy 
dotyczące meljoracji, należące dotąd do trzech mi
nisterstw: rolnictwa, reform rolnych i lobót pu
blicznych skoncentrować W jednem ministerstwie, 
którem byłoby ministerstwo rolnictwa Jedndczd* 
śrie rozważana jest sprawa stworzenia odi eh-iej 
instytucji bankowej, która jednoczyłaby w  .-obie 
całokształt spraw, związanych z finansowaniem 
akcji meljoracyjnych. Odnośne wnioski, jak się 
dowiadujemy, opracowuje ministerstwo rolnictwa 
i złoży je w  niedługim czasie Radzie Ministrów

NAXW IFK.eZA  i iR M A  WF,GŁOWA. Kopalnie 
węgla na polskim Górnym Śląsku, należące ao 
spółki The Henckel- Donnersmarck Estates LttL, 
przeszły w  końcu grudnia ubiegłego roku na wła
sność firmy „Robin-'', która dzięki temu apizedoje 
obecnie okoto 40 proc. węgla górnośląskiego.

NOW E KAM IENIOŁOM Y. W  związku z  < R r »  
stająoem zapołrzebo waniem na kamień brukowy 
eto budowy dróg. zaznacza się dążenie do nrucbO' 
mienia nowych kamieniołomów, czego począt
kiem jest otwan ie kamieniołomu ,. Pod Capkami" 
w Tatrach.

TA R G I M IĘDZYNARODOW E W E  W ROCŁA
W IU . W  ciągu U  i 12 marca odbędą się we W rfr 
ciawiu targi międzynarodowe, które w  ręku bie
żącym ograniczone zostały do 2-di dni. a to Wl 
celu zaoszczędzenia kosztów wystawcom. B liż
szych infortnacyj o targach tych udz'eila<ją fcłlfl 
przemysłowo- handlowe.

r  olityka francuska pod znakiem nafty
C h e m i k a l i a

Na rynku chemiLalji ruch normalny, znaczniej
szym popytem cieszą się w  dziale produktów wę- 
glopochodnyeh benzol przemysłowy i motorowy, 
olęje smół owco we i impregnacyjne, oraz produ
kty fenolowe, kreozotowe i toluol. Notują za 100 
kg. loco fabryka bez opakowania w  złotych: ace
ton —  4?Q, alkohol metylowy techniczny — 250, 
azotan amonowy — 103,60 (z opakowaniem), ben
zol handlowy 90 proc.—91, czysty — 103, bisulfat 
-0,00, chlorek cynku — 50, chlorek wapna bielący 
40, chlorek wapnia 20—22. chloroform czysty — 
700 dla narkozy 1700, fenol czysty — 325, formali 
ha 30 proc.—220, g'iceryna farmaceutyrzi a —  450, 
techniczna —  370, karbid 5 8 — 82, karbolineum 
42£0, klej kostny — 280, skórny — 380, klezole —  
l_>, kwas azotowy — 110, mrowuowy — 150 zł. w  
cłooie, siarkowy — 6,93 z ł w  złocie, solny bez ar
senu — 10, octowy techniczny 30 proc.—100. mącz
ka kostna odklejona 30 proc. —18,50, naftalin su
row y prasowane —  84,50. czysty w łuskach — 
86, octan sodu — 125 octan ołow iu — 235, oleina 
zwierzęca destylat —  300, oleina zwierzęca sapo 
tuflkat —  290, oleum 20 proc — 10£5 zł. w złocie,

VK ) Niedawno władze amerykańskie skonfiske 
wały powieść słynnego pisarza amerykańskiego, 
Uptona Sinclaira pt. „Petroleum". W  powieści 
tw ej przedstawia komunizujący pisarz amerykań
ski, machinacje wielkich potentatów naftowych, 
zmierzające do tego, by po śmierci W ilsona obrać 
prezydentem Stanów Zjednoczonych nie. jakiego# 
profesora, oderwanego od konkretnego życ'a i 
marzącego o  jokoju  światowym, lecz człowieka 
znającego życie, tj. um!ejącego bronić interesów 
naftowych Stanów Zjednoczonych.

Nafta temsamein wkroczyła do literatury, a już 
dawno jest Jednym z czynników decydujących o 
polityce zagranicznej państw. Na Innem miejscu 
piszemy o budowie koleji między Hajfą a Bagda
dem i o  położeniu rur, którem! będzie można spro
wadzać naftę z Mossulu do morza, tutai zaś, w  
związku z tą sprawą, chcielibyśmy zwrócić uwa
gę na referat Brianda na wspólnem posiedzeniu 
komisji spraw zagranicznych parlamentu fran
cuskiego i komisji naftowej. Briar.d zajął się głó 
Wnie polityką zagraniczną Francji w  stosunku do 
nafty. Główna cześć jego referatu poświęcona jest 
dyplomatycznym zabiegom Francji, by uzyskać 
Jakiś udział w  eksploatacji pól naftowych w  Mos 
sulu. Brlaad starał się naprawić błąd starego

„tygrysa" Clemenceau z roku 1918, p.wyznające
go tery>orjum Mossulu w.* łączna tylko Aog lj. 
Briand żądał, by rury dla odprowadzenia 
do morza przech'xLziły przez Syrję, a nie pm tś 
terytorjum mandatowe Anglji. W  r. 1920 zaw ar
to z Anglo-Persian Company umowę, przyznającą 
Francji zasadniczo 25 procent przy eksploatacji 
nafty moskalskiej. Później rozszei sono tę umo
wę na całe terytorjum byłego państwa tureckie
go, ale przeciwko temu zaprotestowała Ameryka, 
tak, że w  r. 1921 zawarto nową umowę przyzna
jącą Francji prawa sukcesora dawnych tuemiec 
Kich interesów naftowych w  Turcji. Umowy W 
jednakowoż nie dotrzymały towarzystwa angiel
skie i amerykańskie, tak żr Briand musiał spra*- 
wę pizedłożyć sądowi. Foreign Office ule chrłol 
dopuścić do rozprawy i w  r. 1927 przyznał Fran
cji 233/4 procent przy eksploatacji nafty mossuł- 
skiej, wzamian za co Francja zobowiązała się do 
puścić Anglję do współudziału przy eksploatacji 
ewentualnie odkrytych pól naftowych na lerylor 
jum swych kołonij. Pozatem Francja zaw arła  
z  Rosją cały szereg umów o  dostarczenie nafty 
rosyjskiej, tak, że Francja w  ten sposób w yw al
czyła sobie pewną niezależność naftową na po
lu międzyaaredowem.
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Przed non ą kolonizacją żyd. w Palestynie?
Sprawa potyczki iyd o w skle j. —  N o w e 'za k u p y „K oran K.JrmOt.**

M. Usyszkin  u dzie lił c iekaw ych  in fo rn iacy j 
k łziennikaizom  palestyńskim  co do przyszłe j 
k o lon izac ji żydow sk ie j w Palestyn ie, w  zw ią 
zku  v. zam ierzoną pożyczką barona Rolszylda. 
Jak w iadom o, istn ieją dw a p ro jek ty  w spra
w ie  pożyczk i w  sumie m iljon a  funtów  ua 
rzecz osiedlenia 1500 rodzin  żydow sk ich  w Pa 
lestynie. Jeden pro jek t p rzew id yw a ł rozpisa 
n ie  „w ew nętrzne j pożyczk i narodow ej",, drugi 
zaś polega na uzyskaniu  pożyczk i w  kilku 
Lankach św ia tow ych  pod gw arancją  rządu 
angielsk iego lub L ig i  N arodów . Ten  d rugi pro 
jek t m oże Lyć  obecnie zrea lizow any. Można 
bow iem  otrzym ać gw arancję rządu angielskie 
go, ato li baron R otszy ld  w ystępu je przeoiw l.o 
temu p ro jek tow i, tw ierdząc, że w  ten sposób 
uzależn i się pracę palestyńską od pog lądów  i 
kontroli n ie -Ż ydów , a do tego n ie należy do

puścić. Baron R otszy ld  uńal ośw iadczyć, że je 
śli drugi pro jek t zostanie p rzy ję ty , n ie w eź
m ie on udziału  w  pożyczce, natom iast przy 
rzekł pokryć v ie ik ą  część pożyczk i m il jona 
fun tów  szterlingów , jeśli to będzie w ew nętrz
na, narodow a pozyczka. W  opraw ie tej toczą 
się obecnie rokowania.

„K eren  K a jem eth " zaw arł ostatnio kontrakt 
kupr.a now ych  obszarów palcstyńsk;ch liczą 
cych 50,000 aunam ów  za m il jon  do la iów , któ 
re zebrała Kanada. Usy.jzl.in n ie chce w y ja 
w ić  na razie, gdzie zna jdu ją  się now o nabyte 
obszary, a le w  każdym  razie  zapewnia, że ob
szary te zaopatrzone śą w e  wodę, są odpow ie 
dn ;e d la  ku ltyw ow an ia  pom arańcz} i zna idu 
ją  się w  pob liżu  kulotńj żydow sk ’ch. Na tych te 
renach m ają  być przeprow adzone nowe prace ko* 
lon izacy jn e

Haffa. wielkim portem światowym
Rurucią; z  ń io.su lu  do  H a jfy .  —  Spór a n g e l  sko-francu/ski o u jście rurociągu. —  R ozs lrzi 
gn ięcie sporu na korzyść H a jfy . —  Ko/budo wra portu. —  L in ja  ko le jow a  H ajfa - -Bagdad 
W ie lk a  przyszłość H a jfy . —  P od z ia ł ko lc ji hc dżaskiej. Ib n  Saud przed faktem  dokonanym .

pracą z  rządem palestyńskim. Kongrft wysadłk
też żądanie utworzenia „Agencji Arabskiej*' M ; 
wzór ,,Jew:sn Ageroy“ .

•Tak wiadomo, rząd palestyński zaproponował' 
swego czasu Arabom utworzenie takiej ^Agencji 
AraDskiej'*, lecz wszystkie poprzednie kongresy 
i Konferencje arabskie ustawicznie odrzucały 
wszelką formę współpracy z  rządom palestyń 
skim. do czego przyczyniały się u. in w  zDacz 
nvm stopniu swary wewnętrzne w  partjacL arab 
skfch. Obecnie Arabow ie przyszli Jo pizekonaniiy 
że należy zmienić politykę w  k'erujiku współpru-' 
cy z rządem i zgadzają się na przyjęcie tycn aa 
mych waiunkót. „Agencji Arabskiej", któ.e rząd 
sira Herberta Samuela proponował yn przed V 
laty

W śród  licznych  p ro jek lów  palestyńskich dc 
najw ażn iejszych- należy budowa portu  w  H a j 
t ic  i  pozos* lją ca  w  zw iązku  z  tym  planem  bu 
Bowa ko le i z H a jfy  do Bagdadu. W  ch w ili obc 
W iej nie zda jem y sobie jeszcze spraw y z o l
b rzym ie j doniosłości rea liza c ji tych  dw órh  
W o jek lów . które n iezaw odn ie będą m ia ły  de
cyd u jący  wpływ  na ro zw ó j Pa lestyn y  i jiszu  
,wu żydow skiego.

Z  budową ko le ji m iędzy H a jfą  a Bagdadem  
pozosta je w  ścisłej łączności przeprowadzenie 
rurociągu dla eksploatacji n a fiy  z Mossulu 
p rzez  pustynię arabską do portu w  H a jfie . Vv y  
padk i rozw inęły się w- tym  kierunku, żc budo 
w a  rurociągu  stała się g łów nym  w arunkiem  
budow y łin ji k o le jow e j. M yśl, by naftę m os
kalską k tóra w  obecnej chw ili rnie ma po łą 
czen ia z rynk iem  św iatow ym , doprow adzić  w  
ten sposób do portu  M orza {śródziemnego, a 
tem sam em  do lyn k ó w  zbytu, nie jest nową « 
od g ryw a  ju ż  w yb itną  ro lę w czasie rokow ali 
poko jow ych . Dotąd atoli toczy się walka m i; 
d zy  A n g lją  a F ran c ją  co do drogi, przez którą 
rurociąg m a przechodzić. F rancja  życzy ła  so
bie, by  rurociąg ten b y l przeprow adzony przez 
j e j  obszar m andatow y, przez S yr ję  do portu 
'A leksandretty. Apg l ja natom iast obstaje ze 
w zględu  na sw ó j s iln ie jszy  udział finansow y 
W koncesji rm>ssuL«kiej p rzy  tc.m. iA  rurociąg 
przechodź J przez je j obszar m andatow y i 
uchodził w H ajfie . Jak donosi ..B erlin c I nge- 
b latt“ , spór ten m a być rozstrzygn ięty na k o 
rzyść H a jfy , za co A ng ljn  oddala F rancji p e 
w n e  koncesje w  Hedżasie.

Z a  H a jfą  przem aw ia ją  n iety lko w zg lędy  po 
lityczne, a le i rzeczowe. Jak w iadom o, port w  
H a jf ie  m a być loskonale rozbudowany W i 
dle dotychczasowych planów , głębokość tego 
portu ma w ynosić 10 m etrów  (a  w ięc o jeden 
metr w ięcej, niż głębokość kanału Sueskiego) 
a  obszar w ody ma być rozszerzany do 80 he
k ta rów  (n ie m a  i por.' w  Brem ie m ają  razem  
115 hek tarów ) i wskutek lego będzie H a jfa  od 
pow iedn im  portem  dla Lądowania oceanicz
nych  paioW ców  P o  ca łkow ite j rozbudow ie be 
*tzir m ogło  '*0 okrętów równocześnie ctoDić 
do portu ba le jsk iegc . To też nie ulega n a j
m n ie jsze j wątp liw ości, że H a jfa  stanie a:ę  
wlie lk  m portem  św iatow ym .

A z ja tyck ie  Tow arzystw o  N a ftow e zw róc iło  
się ju ż do sjon istycznego tow arzystw a „H a j
fa  Jiay Deyeloppem ent Com pany" z  p ropozy 
c ja  sprzedania mu terenu ńa m iejscu  p r z y 
szłe j budowy portu. T ow a rzys tw o  Ftajfa Bay 
posiada, jak  w iadom o, znaczne tercnyr w  za 
toce h a fe jsk ie j. N ie w ą tp l iw i osiągn ie ono obe 
en ie  w ie lk ie  zyski. R okow an ia m ię .izy  tow a
rzystw em  naftow em  a H a jfa  Deveioppem ent 
Com pany ju ż się odbyw ają .

Budowa portu  m a trw ać trzy lata. Koszta

je j m ają  w yn ieść dw a ani jony funtów  Cha- 
rakteryslycznem  jest, że o koncesję w  spra 
w ie  budow y koleją H a jfa — Bagdad ubiega się 
w spom niane az ja tyck ie  tow arzystw o naftowe.

N a  tle  sporu m iędzy A n g lją  a I rancją w  
spraw ie m iejsca przyszłego portu dla całej 
A z j i  toczą się obecnie rokow an ia  co do konce
s ji francuskiej w  H td ż a s i .  Jak siychac. F ran  
cja godzi się na doprow adzen ie rurocnągu na
ftow ego  z Mossulu dó H a jfy , ale żąda w za - 
m ian odstąpienia połow y k o le ji bedzaskioj. 
P ism a zb liżone do egzeku tyw y arabskiej w Pa  
lestyn ie donoszą, że inw entarz ruchom y ko
le j! hedzaskiej, a  w ięc 'w a g o n y  i lokom otyw y, 
m ają być wedle ustalonego klucza podzielone 
m ’śdzyT francuskim  a między- b ry ty jsk im  o b 
szarem m andatowym . a w iec Palestyna łącz 
nie z T ransjordap ią . Sieć ko le jow a i warszta 
ty m ają  przypaść danemu - obszarow i; stosow
nie do m iejsca, na ktorem  się znajdu ją . Podo- 

i bno w  czasie rokowań A n g lji  z Ibn Saudern,
; zastrzegł on sobie, że ko lej hedżaskn musi na- 
j leżeć dó niego. S ir C jay jon  ośw iadczał wów

czas w  im ien iu  A n g lji, że rząd jego jest zw ią 
zanym układem  Z  Francją. Rząd Hedżasu nie 

J zadow o lił się tern tw ierdzen iem  i czyn ił c ią - 
i g 'c  starania o uzvskanie k o le ji hedżaskiej.
; Obecnie A n g lją  i F rancja  pragną postaw ić 

Ibn Sauda przed faktem  dokonanym .
W  ten sposób g łów n y  port d la  na fty  mossut 

-k iej powstanie w  H a jfie , a F rancja  otrzym a 
p dow ę lin  ja1 kolejowre j Hedżasu.

Projektowane roboty budowlane 
w Tel Awrwie

Tel Aw iw . (Ż A T ).  Wkrótce mzpuczuą się tu 
następujące roboty budowlane, przy których znaj
dzie zatrudnienie znaczna liczba bezrobotnych: 1) 
100 nowych domów w dzielnicy północnej. 21 Dom 
Zdrowia im. Nathana Strausa. 3) uzupełnienie 
gmachu szpitala miejskiego. 4) 2 ogródki dziecię- 

■ cc, 5) schronisko dla dzieci, 6) teatr dla dzieci.
Zarzad miejski Teł Aw iwu czyni już niezbędne 

przygotowania celem rozpoczęcia wymienionych 
robót budowlanych.

Lord Piumer przybywa 
do Londynu

Jerozolima. ŻAT. W ysoki komisarz Palestyny 
lord Plumcr uda się wkrótce w poJróż do Lon
dynu. Oczekuje się powszechnie, że ford Piumer 
piastować będzie urząd W ysoU ego Komisarza pa 
lestyńskiego jeszcze w  ciątfu roku, pomimo swe
go sędziwego wieku (w  tnarou r. b. lon l Piumer 
kończy 71 lat).

Agercja Ar?bska?
Jerozolima Ż A T  Jak się dow ładujemy, na V II  

konttresic Arabów palestyńskich, który ma się 
wkrótce odbyć, przyjęta będzie uchwala z «  współ

Uczc?f*n*e panręci profesora 
Pw: Cba iesa we V łoszech

R zym , (Ż A T )  Z  R zym u  rozesłano w  tycł* 
dniach do w szystk ich  gniin i  organ za cy j ży -j 
dowskich  w e W łoszech  odezw ę w zyw a ją cą  do* 
uczczenia pam ięci zm arłego n iedaw no nadra- 
fcina w iedeńsk iego profesora Chajesa ze W2głę< 
du na jego  w ie lk ie  zasługi dla żydostw a w ło 
skiego ( jak w iadom o, profesor C bajes b y ł m.i 
in. przez pewien czas dyrekttActu sem inarium  
rabm ackiego w e F lo r  n. F ro iek tirc  sie dla 
uw ieczn ien ia pam ięci prof. Chajesa nanyć w  
Pa lestyn ie  oLszar z iem i fia jego  im ię.

Komitet Propa yński w Ar stryj
W  drugiej połowie stycznia ma na=tnpić ukon- 

stiduowanie się Komitetu Frocalestyuskiego W  
Ausfrji. W  skład prezydjum komitetu \%Tejdzi» by
ły  prezydent ministrów Deck. austrjacki delegat 
przy Lidze Narodów Mensdorf, oraz DrezyTieo t 
policji SchoberW  ukonstytuowaniu się komitetu 
weźmie udział prezydent Egzekutywy sjon'stycz
nej, Nahum Sokołow i przewodniczący Komitetu 
Propaiestyiiskiego w Niemczech, hr Bertisdorf.

Każdv ewudz esty Zjd posiada 
puszkę Funduszu Narodowego
Wedle statystyki centrali Keren Kajemeth w 

rozolLmie, posiada Lużdy dwudziesty Żyd pu-zk ■ 
Funduszu Narodowego. We Finlandii posiuj ■ ka
żdy Żyd taką puszkę. W Kanadzie stosunek w y
raża się jak 1:7, v Afryce południowej. Idtw ie, 
Polsce i Anglji stosunek E n i r a  się 1:10 Naj 
innici puszek Funduszu Narodowego jest stosun
kowo w Ameryce. Na 21 rodzin żydowskich po-ia 
da tylko jedna puszkę.

Jeszcze w sprawie „Un w. iyd.* 
w Pradze rzeskiei

Z wiarogodnych źródeł dowiaduje sie korespon 
dent ŻAT-nej, że wiadomość, która się ukazała 
w  prasie zagranicznej o  tem, że znaleziono już 
odpowiedni lokal dla „uniwersytetu żydowskie-- 
go" (dla ofiar „numerUs clausus ‘ ) w  Pradze c-e 
skiej i że wśro<l Żydów Czechosłowacji prowa 
dzona jest zbiórka pieniężna na rzecz tego uni
wersytetu. poz.baw:ona jest wszelkiej podstawy. 
Projekt „Uniwersytetu żydowskiego" w  Pradze 
nie wyszedł jeszcze wogóle poza ramy projektu.

Projektodawcą jest pewien filantrop amerykań
ski — Czech. Chodzi przytem nie o uniwersytet 
w  ścisłem tego słowa znaczeniu, lecz o prywatni 
wyższą uczelnię na wzór istniejących już w  Cze
chosłowacji „wyższych uczelni" ukraińskiej i ro-

/jskiej

Po zgonie Leopofda Hilsnera
Praga ŻAT  W związku ze śmiercią r.eopolda 

iiilsnera wai to zaznaczyć, że były obrońca H il
snera ' obecny prezydent Czechosłowacji prof. Ma 
saryk pooierał w  ostatnich latach Hilsnera ma- 
lerjaln.e i umożliwił mu nawę* odbycie kuracji 
w  Karlsbadzie. Przed kilku laty gmina żydowska 
w  Pradze dała Hilśnerowi 30 tysięcy koron cze
skich z  warunkiem, aby opuścił Cechosłowację, 
a to celem uniknięcia dalszych dyskusyj i możll i 
wych tarć na drażliwv temat dawnego procesu 
Hilsnera. Z tych samych względów  Hilsner przed 
dwom i laty za zgodą władz zmienił swoje dawne 
ruzwuko H ilsner na H elle ..

ZN AN k  PKDAtiOG I  INSPEFTO R M IEJSKIEJ 
STACJI METEOROLOGICZNEJ W  T E L  AW 1HTE
Dr Farach został nrzez rzad palestyński zauts* 
nowany naczelnym inspektorem wszystkich sta- 
cyj meteorologicznych w  kraju. Rząd palestyński 
przejął też stację meteorologiczną w  Teł Aw iw ie
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Generał Zagórski żyje
tw ie rd z i nadal p . Lucjan Frank Erdtracht

V* o*t»tnim  numerze „Kurjera Wiedeńskiego' z  
M t j  lg  bm. zabiera ponownie głos wydawca tego 
'fisoia, osławiony p. Lucjan Frank Erdtracht, i 
•ow itjw ijąc do znanej polemiki dookoła pierwot
nych jago rewelacyj w sprawie gen. Zagórskiego, 
św iad czą  oo następuje;

»Generał Zagórski będąc w  posiadaniu paszpor- 
przekroczył granicę Polski i do dnia 2 grudnia 

łt łeb yw a ł we Francji, a następnie udał się do 
^ łoch . Dziś gen. Zagórski wprawdzie opuścił Eu- 

lecz nie udat się do Ameryki. Generał Za
górski zaniechał W danycL warunkach zamiaru o- 
PttblikoWania pamiętnika, zaś generał K., który 
W ją ł  Się tej misji, odesłał gen. Zagórskiemu tę 
Węść pamiętników, która była podstawą pertra
ktacji ze mną celem ogłoszenia. Gen. Zagórski

stworzył sobie dziś nowe warunki bytu, co dzięki 
jego nadzwyczajnej przedsiębiorczości i inteli
gencji nie trudno ntu było.

Obecnie nie znam dalszych zamiarów gen. Za 
. górskiego. N ie pozostaję z nim w żadnej styczno
ści, zresztą jeśli chodzi o bezpośredni kontakt, to 
lakowego nigdy z nim nie utrzymywałem.

Wiem jedno, że gen. Zagórski nie uważa swej 
roli w  Polsce za skończoną.

Pragnę dziś sprawę gen. Zagórskiego zakończyć 
następującem oświadczeniem. Niechaj jego przy
jaciele uzbroją się w  cierpliwość, a zobaczą go 
kiedyś żywego. Przeciwnicy jego zaś niechaj będą 
zadowoleni .iż niema go w Polsce. Oba obozy nie
chaj będą zadowolone, że nie stała się żadna zbro
dnia1'.

U  S P O R T U
*.

l i k w i d a c y j n e  z e b r a n i a  l i g i  i  d a w n e -
* v  FfeJPNu odbyły się 14 bm. w Warszawie. Ze
branie Ligi odbyło się bez udziału TKSu i Graco 
Tik Uchwalono zasadę jednogrupowości lig i z 15 
klubów. W isłą otrzymała jako pierwszy mistrz 
L igi srebrny puhar i 15 żetonów pamiątkowych 

zawodników zwycięskiej drużyny. Stratę- lwo- 
•żśkiej Pogoni za nieodbycie 3 meczów m istrzów- 

po je j dyskwalifikacji postanowiono wyna- 
-ma meczami towarzyskiemi z odnośne

mu jEużynami na identycznych Warunkach finan- 
w  roku bieżącym. Uchwalono likwidację 
i dyrektywy na konstytuujące walne ze- 

,nowego PZPN  u. Także zebranie PZPNu 
'kjłtwąliło, likwidację. A

k o n s t y t u c y j n e  z u r o m a d z e n ie  n o w e -
° 0  PZJFNa odbyło się 15 bm. w  W arszaw ie przy 
Odziale przedstawicieli wszystkich zw iązków  o- 
kręgowycb, lig  okręgowych, PLPNu. PZPNu i Li- 
ł# państwowój. W sali Magistratu pod przewodni
ctwem mjr. sft. gen .Tachecia (dawnego graczu 
LracoTii) -djjśttiwaloiio założenie nowego PZPNu 
1 siedzibą 4  ̂ W arszawie, nowy statut i {wstano - 
klenia rrrtstifcjwsk.e. oraz mianowano byłego prę 
*esa PZPNuiD tu  Gcfnarowsiaego w  drodze zasług 
Prezesem bunorówym (delegaci L ig i wstrzymał! 
*ię od głosowania). skład nowego Zarządu w y
brano; prezes gen.' Bońeza Uzdowski, w iceprezesi 
#dw Pratkowski i mjr szl gen. Dżułyńsk) (były 
^ iałacz: Pogoni lwowskiej), sekretarz kpt. Maclió 
W.icz, skarbnik kpi. Korniak., kapitan zw iązkowy 
inż. Kuchar. referent spraw zagranicznych mjr 
^rski. przew WGD Antoszkiewicz. członkowie: 
kpl. W itos2yński, Dzierżanowski, Merliński, San- 
'i°Wski, Lucyna, Goldfeder Komisja rewizyjna, 
Wk. Wasserrab, Laskowski, Menkarski, zastępcy 
'djr. Dudek. Zakrzewski. Delegacja do płk. U iry-

cha dyr. PU W F i P\V mjr. Jaeheć. prof Dręgie- 
wicz, inż. Kuchar. — Likwidacja zatem rozłamu 
jest definitywnie załatwioną. N ow y PZPN  w  W ar 
szawie rozpoczyna swą działalność w  nowych, 
lepszych i  szerszych warunkach, pod lepsoemi au
spicjami. Charakterystycznem tylko jest, iż  nie 
wybrano żadnego znanego żydowskiego sportow
ca, natomiast jest aż 8 wojskowych.

DRUGI DZIEŃ E LIM IN AC YJN YC H  ZAW O 
DOW N ARC IARSK IC H  PRZED O LIM PIJSK ICH  
W ISŁY  W  ZAKO PANEM  przyniósł w  konkursie 
skoków dalsze wspaniałe sukcesy znakomitego 
Czecha Bronisława, który pobił dwukrotnie z  
rzędu rekordy konkursowe i poza konkursem 
poprawił rekord polski na 01 mtr., czem wysunął 
siebie i skocznię na K rokw i do rzędu najlepszej 
klasV narciarskiej Europy. - - W yniki skoków: 1) 
Czech Br. 51,53.5, poza konkursem 01, 2) Rozmus 
43,5,45, 3) Graca, 4) Zytkowicz. 5) Gąsienica. Sie- 
-■zKa nie startował, Krzeptowski odstąpił po l-vm  
skoku, Lankosz połamał narty w  upadku. Motyka 
St. i  Cukier doznali ciężkich kontuzji. W idzów 
przeszło 3000. Poza konkursem odznaczyli się 
.Słowik i Marusarz doskonałymi i długimi skoka
mi mimo młodocianego wieku. W ogólnej klasy
fikacji kombinowanej (skoki i bieg na 18 km): 1) 
Czech 19,072 pkt., 2) Kuraś 15,120, 3) Rozmus 14,906 
4) Szostak K., 5) Motyka J. Ogółem startowało 
07 zawodników (a nie 6-ciu. przez pomyłkę dru- 

. karską wczoraj podanych;.
W KONKURSIE STRZELECKIM  SOKOŁA K R A  

KOWSKIEGO 1) Dr. Bunsch, 2) Dr. Bujwid.

R IP P E R  N A  LA N C I uzyskał w  etapie p ierw 
szym Królew iec—Berlin w  rajdzie gwiaździstym 
automobilowym do Monte Carło najlepszy czas 
(na 589 km 12:05 godz).

KAIRO . ETC Budapeszt—Reprez. Egiptu 4:1.

Program stacyj radiofonicznych
Wtorek. 17 stycznia

Kraków  (566 m) 12 Komunikaty. 15—1520 K o 
munikaty gospodarcze. 1640—17D5 Odczyt ps. 
„W cielenie Wisznu" wygi. p. He). W illmac-ura- 
bowska. 17‘20—17‘45 Odczyt pi „Now e formy za
wodów sportowych' , wygi. Dr Szatkowski. 17-15 
—18 55 Transm. z W arszawy (Koncert). 18 55— 
19 05 Komunikaty (P A T ) 19:05—19*15 Giełda rol
nicza. 19‘35—20 Odczyt pt. „O zimowej śpiączce 
zw ierząt'1, wygł, Prof. Dr E. Maydell 20—20*30 
Komunikaty. 2030 Transm. z Warszawy (K  m- 
cert). 22‘30—23‘30 Muzyka salonowa ..PnrtUoB'* 
23‘30—23'45 Komunikaty (P A T '.

W arszawa (1111 m) 1140 i 14‘40 Komunik iły. 
17'45 Koncert (m. in. Beethoven i Berlioz). 19*35 
—20 Odczyt pt. „Ochrona przyrody'1. 20*30 Kon
cert. 22—22*30 Komunikaty. 2230 Muz. taneczna

Poznań (344.8 n»Y 14 Giełda 20*30- 22 Ko.-.ceri 
22 Komunikaty.

Katowice (422 m) 1745 i- 2030 Transm. z War
szawy (Koncerty). 22‘30 Koncert z kawiarni.

W ilno (435 mł 1745—19 Koncert. 20‘30 Transm. 
z Warszawy.

Wiedeń (517.2 m) 11, 16*15 i 20 Koncerty.
Berlin (483.9 m) 17— 18 i 21 Koncerty.
Lipsk T365.S m) 16*30-18 Koncert symlou. 20*’*  

Humor w pieśni. 22*15 Szlagiery berlińskie, dw 
24 Muz. taneczna.

Kangenberg (468.S m) 13*05 i  18 Koncerty 19 *  
..Dzieci królewskie", opera Hutnperdincka.

Praga (348.9 m'. 16*30 Koncerty.

ZŁOTO DENTYSTYCZNE
platyn*, biała złoto, fury i *. d. potowe

„DENTAURUM** ^
N. O IN O O LD

Kraków, ulica Llbrowszczyzna L. 1«

W Panu Dr. S y ro p o w i składa wyrazy
najgłębszego współczucia z powodu igoon  
nieodżałowanej pamięci Małżonki
13ax P tto O B ll 7j U « iI«ł

“P  to nSpm nian W  tijnn w b i w o  up

i*at me ń rh
*rr ‘w k s p  h

2MRtn ‘Trtto rt*?*. n im  KP3
“p i  m  8%

ORz c o o k z  e e o R O w

Dsicje kanton fety
' ł  życia żydowskiego w Posil w epoce Mikołaja 1.1.
^  (Dokończenie.;

.Spostrzegłszy Ppwncgo pięknego dnia. że jestem 
btawdziwym acleem, na którego w dodatku payzą 
^ z e z e  krzywo, jak na skąpca, który nie chce do- 

towarzyszowi dla paru rubli, - -  zwróciłem 
do kilku oficerów z natarczywem żądaniem 

ît.rotu zaciągniętych u ranie pożyczek. Pieniędzy 
^'uraLnie nie' dostałem, ale za moją „zuchwałość" 
^częto innie prześladować na każdym kroku. Na 
*użbie i poza służbą jęły się sypać na mnie wymó
wki, nagany, przekleństwa i razy.

Tąka czarna niewdzięczność i krzycząca niespra- 
T^dliwość naprowadziły mnie na fatalną inyśl: po- 
Jstżyć się dowództwu na moich tyranów i przed- 
"«Wić ich pokwitowania. Na niektórych zemściłem 

zmuszono ich do zapłacenia mi albo potrącano 
Z gaży. Ale zato zaczęto mnie prześladować ze 

rjifcołocą siłą; zwalano na mnie cudze winy, za 
"4re bito mnie codziennie i karano w nieludzki 
bosób,

^Przekląłem  swoje pieniądze i całe życie swoje, 
katusze moję trwają do dziś dnia Przykład moich 
^Zasłużonych cierpień miał pan dopiero nieda- 
W o. Pan .mnie usprawiedliwiał, kucharką zć*na- 
I®*® «a  moją korzyść, policja też mnie broniła, 

Wszystko to nic nie pomogło. Przedstawiono 
wrle wyższym władzom jako głównego podżega
n a  i Wymierzono mi za to surową karę, dwa ra- 
v  okrutniejszą niż prawdziwym winowajcom.

— Oto jest moje życie i moja karjera wojsko- 
Wąi —  zakończył swoje opowiadanie Jerofej. — 
®^6li pan dotrzyma swego przyrzeczenia i zwolni

mnie ze służby, gotów jestem oddać pa nu swoją 
duszę, zostać pańskim dożywotnim niewolnikiem. 
A le gdyby to się okazało niemożliwem, wtedy...

— Co wtedy będzie, Jerofej-? —  zapytałem go.
— Zobaczymy. Powiem  już panu wtedy, co po- 

stanowiłem uczynić.
Spojrzałem na nieszczęśliwego .leruchima jak 

na męczennika, który odbył już na tym świecie 
wszystkie męki. czyśćcowe...

Przy  pomocy dostawcy szpitalnego oraz innych 
wpływowych Żydów puściłem w  ruch wszystkie 
kruczki kancelaryjne, aby uznano Jerofeja za nieu 
leczalnie chorego. Z początku sprawa szla nieźle. 
DowTództwo szpitalne wyznaczyło komisję lekar
ską, która zbadała Jerofeja i orzekła, że nie na
daje się on zupełnie do dalszej służiby wojskowej. 
Miejscowe dowództwo skomunikowało się w  tej 
sprawie ż dowództwem wojskowem Jerofeja, a 
myśmy się ju t zgóry cieszyli 7. dobrego rezultatu, 
którego byliśmy pewni.

Lecz nasza radość była przedwczesna, ponieważ 
nadszedł niebawem rozkaz dowództwa Jerofeja. 
aby go  niezwłocznie odesłano do pułku.

Przykro było zawiadomić nieszczęśliwego żo ł
nierza o  takim smutnym wyniku wszystkich na
szych starań. Biedak aż zachwiał się na nogach, 
gdy otrzymał okropną nowinę.

—  Widzisz, Jęrofej, — powiedziałem mu, — 
wszystko4my robili, co leżało w  naszej mocy. A le 
widać takie jest już twoje przeznaczenie, ie  mu
sisz przecierpieć do końca.

— Nie, —  odpowiedział on głuchym zdecydowa
nym głosem, —  ja w ięcej służyć nie będę!

—  A oóż ty zrobisz?
— Panu się przyznam Wiem, że pan życzy mi 

dobrze. Otóż ja ucieknę — czmychnę do Austrji. 
Granica jest tu niedaleko.

— N ie rób tego, Jerofej. Schwytają cię.
— N ie schwytają. Mam tn kilku pewnych ludzg 

którzy podejmują się przetransportować mnie 
przez granicę i zaopatrzyć w  paszport. T o  ma ko
sztować niedrogo. Gzy pan tnt przyrzeka zebrać 
dla mnie jeszcze małą sumkę pieniędzy — ostatni 
raz?

— Ale co będzie, jeżeli oiebóe schwytają? Za
stanów się nad tem.

— Jeżeli mnie schwytają, przyznam się od razu 
do wszystkiego i wymyślę jeszcze jakieś ciężkie 
przestępstwa, które wezmę na siebie Niech mnie 
już odrazu dobiją do reszty. I  tak nie wytrzymam 
przecież bardzo dużej ilości knutów. N ie chcę dłu
żej się męczyć!

P o  kilku dniach Jerofej wypisał się ze szpitala 
i tegoż samego dnia zniknął.

Jakżeż prosiłem w  duszy Boga. żeby ocalił tego 
nieboraka przed nowem nieszczęściem! Lecz zły 
ios prześladował Jerofeja. Straż pograniczna na
tknęła się całkiem niespodzianie na dwócb prze
mytników, którzy przeprowadzali Jerofeja prze* 
granicę. Rycerze zielonej granicy zdołali umknąć, 
ale Jerorej w  cywilnem ubraniu z fałszywym pa
szportem w  kieszeni został ujęty, rozpoznany, 
przedstawiony władzom wojskowym i odesłany 
tam. gdzie trzeba, by odpowiadać za swoje czyny.

Gdy dowiedziałem się przypadkowo o nieszczę
ściu, jakie spotkało Jerofeja, ten był już daleko

„Tw oje życzenie, nieszczęsny, będzie spełnione", 
pomyślałem sobie. „Teraz już zaknutują na 
śmierć. Rozpocząłeś swoje życie jako biedny Je- 
ruołrm, a skończysz je jako jeszcze biedniejszy 
Jerofej'

(Przełożył. I. Dłuski.)
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Wiadomości z kraiu
Jak prez. Mościcki dopomógł 

bezdomnej rodzinie?
Ouegdaj w  czasie przechadzki po Warszawie, 

prezydent Mościcki udał się w  kierunku uiosiu 
Poniatowskiego. Kiedy prezydent znalazł się ..a 
schodkach, prowadzących na Solec, przystąpiła 
do niego pewna kobieta, która opowiedziała pre
zydentowi O strasznym losie rodziny, mieszkają 
cej pod wiaduktem mostu. Prezydent Mościcki w  
tjwarz-ystAie porucznika Zaleskiego udał si? we 
wskazanym kierunku. Tu  oczom jego przedstawił 
3ię straszny widok nędzy. Wśród mebli spoczyw* 
ła  n.eszcząśliwa rodzina niejakiego Edwarda 
Kwiatkowskiego Żona Kw iatkowskiego ieżiła  
choia w  łóżku. Matka siedziała na łóżku połowem 
Prezydent zbliżył się do staruszkę W7 tej c'u v ili 
przystąpił do pieryd-mta Kwiatkowski, który o- 
iwiadczył, że jest ochotnikiem wojska polskiego 

i, r. IWO. Prezydent przyw itał się uprzejm e 
z  Kwiatkowskim  i  wręczył mu całą zawartość 
swego portfelu, W sumie 70 zł, przyrzekając na
tychmiastową pomoc. W  poł godziny po tym incy
dencie z jaw ili się aa miejscu wypadku urzędnicy 
magistratu, którzy w aucie przew ieźli bezdomną 
zodziną do domu dla bezdomnych Rodziną Kwint 
zow skiego za .pieli »w a ł się sam prezydent 

A  ileż rodzin bezdomnych pozostaje nadal bez 
dachu nad g łow ą ’'... Dlaczego magistraty miast 
Bk  uważała tej sprawy zn najważniejszą ze wszy 
stkich?-

W A IN Y  ZJAZD  Z W IĄ Z K U  UZDROW ISK. W  
21, 21 i  23 hm. odbędzie się w  W arszaw ie 

Walny zjazd cołonków związku uzdrowisk pol
skich. Na porządku dziennym znajdują śię między 
tonami reteraty: 1) „Sprawa ustawy uzdrowisko
wej". 2} „Zasadnicze typy kanalizacji miejscowo 
'id  uzdrowiskowych" (referat Polskiego Instytu
tu wodociągowo- kanalizacyjnego w W arszaw ie), 
9) „Sprawa inwestycja kredytowych dluigotermino 
w yd . dla uzdrowisk" (referent tuż. Wład. Kryń- 
kki). Pozatem w  pierwszym dniu obrad nastąpi 
orrwarcie wewnętrznego pokazu firm  instalacyj- 
oych, wodociągowo- kanalizacyjnych i budowla
nych, urządzoodgo w  Hotelu na czas trwania zja- 
■du

KCOA Z OKRES!* W Ł A D A N IA " H A LLE R 
CZYKÓW . W  roku 1919 sztab generała Hallera 
zamieszkał w hotelu „Polonja w  W arszawie. W  
gmachu hotelu znajdują się także mieszkania pry
watne, a jeduo z  bloh Zamiesakiwał kupiec war* 
fczawsbl Gluaksbe^g. Pewnego .razu w  nocy 
wpadł do mieszkania kupca rctm .strz Grabowski, 
który przeprowadził je  wizję. W  czasie rew iz j1 
zabrał rotmistrz Grabowski Ud 412 marek polskich 
8.7W rubli carskich i rozmaite kosztowności, wy 
itaw ił kw>t i znikł. Do dnia dzisiejszego władze 
ai(i ujęły Grabowskiego. P. Glficksberg wystąpił 
do sadu przeciwko Skarbowi państwa. Sąd pier

wszej instancji skazał skarb państwa ua zwrot 
sumy poszkodowanemu. Prokuratura genc-raina 
z g W ila  apelację. Sąd apelacyjny, zatw ic. dzil w y 
rok pierwszej instancji, obciążając nadto skarb 
państwa kosztami sądówemi w  wysokości 000 zł. 
Tak tedy po upływie 9 Jat uzyskał Glftcknbcig 
odszkoaowun ie.

SKARGA VAGlSTR4.ru W  VKSZAV.SK.KGO 
PR ZE C IW  MINISTERSTWU SPRAW WI<WN. Ma 
gistrat miasta W arszawy wniósł skaigę uo prezy 
ójufe Rady ministrów ptzeoiw ministerstwu s pr. 
wewnętrznych. Skarga opierz się na teni, że w 

jn yś ł ustawy szpitalnej, opruocwanej przez M. S. 
W., naczelni lekarze szpitali Warstawskicn m ie
liby być zatwierdzani na stanowiskach przez mi
nistra spraw wewnętrznych. Magistrat ^©pitru- 
je się w  tem utraty władzy i autorytetu u leka
rzy, którym płaci gaże, a nie ma prawa ich no ni- 
nować.

BIT’RO P  AJ .SZERZY PASZPORTÓW  AM ERY
KAŃSKICH. 7 W arszawy donoszą: Z konsnlj*u 
generalnego w  Paryżu otrzymały władze 'nfor- 
macjA o  istnieniu w  Warszawi** od dłuższego cza
su biura fałszerzy pa .portów amerykański h Na 
czele szajki stoi niejaki Rubifiski. W  jedw m  
7, wykrytych wypadków blisko W  osób wyjechało 
za fałszywemi paszportami zagranicę. Spr > « -  • i
szerstwa wykrytą została w  ten sposób, że emi
granci, którzy mieli wyjechać do Ameryki, zo
stali przez fałszerzy dokumentów porzuceni w  
Paryżu. Emigranci udali sic de konsulatu i w tedy 
sprawa wyszła na jaw.

OBRABO W ANIE  K U PC A  PRZH2. B AN D YTÓ W  
Onegdaj wieczorem około godz. 7, na d rod z: mię • 
dzya Dobrostaweau a Ulyczneui, w  pow. droho- 
oyckim, nieznani osobnicy napudli na pituechodzą- 
i ego kapca Izaka Jericha. Napastnicy powalili 
go na ziemię i jeden z nich przytrzymał go  i 
szmatą zakneblował mu usta, a drugi w  tym -z r» 
sie zabrał n.u flaszkę wódki i 10 z l w  gotówc?, 
poczem obaj zbiegli W  kilka godzin później po
sterunek policyjny ujął obu rabusiów w  osobach 
Mikołaja Kuźnicza i Huuta rfawrvłcsvn, r tó rzy  
przyznali się do Y/iny. Aresztowanych odstawio
no do sądu.

DZIECKO SPADŁO Z 3-GO P IĘ TR a  I  N IE  OD
NIOSŁO ŻAD NYCH  R A N  W  czasie pogrzebu błp. 
Dra N  D aw idohn* w  W arszawie wyuadla c o- 
kna 3 piętra 4-letnia dziewczynka Hela Nei uaa
przy ul. Gęsiej. Dzięki szczęśliwemu zbiegow i o- 
koliczności, dziewczynka spadla na balkoa 2-go 
piętra i nie odniosła żadnych ran.

K O N W E R TE N TK A  W  R O L I „ŚWIĘTEJ**. W  
Prużauach w  Jobruch magnata PusłoWskiego prze 
bywa od pewnego czasu ttonw ęrtentka, Marja 
Krzyżkowska odgrywająca role „św iętej". 
„D w ór" w ierzy  w  nią jak w świętą. a hrabina 
Pusłowska pierze je j bieliz-ię. Ślepą w iarę wyko
rzystuje „święta dla siebie i swojej rodziny. Pro 
lektorem świętej jest tamtejszy Lsinda Paweł 
Stępka. Z  powodu nadużyć, święta zajął się »ąd.

2 U f t t * U ,  Ł rtn f* tV ftV  I fZ tU K I

— „C A ijA N O YA  I  DON JUAN — D W A BlEOU 
N Y  MĘSKIEJ EROTYKI**. Na ten temat w yg ło s i 
odczyt red. Di M. Kanfer dziś we wtorek, dniu 
17 bm. w  Kollegium  W ykładów Naukowy** o  go  
dżinie 7-lnej wieczorem.

T e z j odczytu: Ludzie oswojeni i nieoswo,em
— Mechanizacja życia i  ainęrykaniawjii F u «o fJ
— Urodziny tajemniczego pana -r- Hamsun,i 
Bon cl$ i Gorki —  poeci włóczęgów. —  ich agię 
'teza: Meyrunk i Ewers. - Awanturnik iłW w  «  
a dziś Galer ja awanturników. Czy CąsaaóYs wy 
Rydera'? Casunova a Don Juan f  »»novt jako 
przyjaciel kobiety. Przesądy czy wyzwolona mi-] 
łość? Casanovo a Chłojiczyca. C„,»ancva oussydk 
czaSąw Śmierć Gasanovy.

„  GOŚCINNE W Y S T Ę P V L ID J I POTOCKIE/ 
(w  Krakowskim Teatrze Żydowskim). De— w #  
'Ytorek 17 bm. pi cm jer a znanej sztoki amerykań
skiej „Romans" K. ShełJoaa z Lidią rotocśą w 
je j popisowej kreacji Rolę tę grała p. W o d u  
niezliczone razy, z olbrzymiem powodzeulem aai 
wielkich scenach europejskich jak w  Londypitef 
Berlinie, Wiedniu. Brukseli. Warszawie, f lu k - f*  
szcie. Występy L id ji Potockiej cieszą się Zrozu
miałem powodzeniem. Ostatnie przedstawienia* 
Sk rzyp iec  jesiennych'1 odbyły się przy w^pełnici 
nej po brzegi widowni — a « le le  ludzi at. szłe- 
od kasy nie mogąc dostać b'le1ów już o  7-mej  ̂
wieczór.

— Z TE ATR U  IM. J. SŁOWACKIEGO. DzU w r
wtorek „Mamusia" Hirszfelda, którą na dwu pibr 
wszycb spektaklach przepel ilona WidOWBla orzyj 
mowała ł uczną wesołością, oklaskując w ic lo k io  
tnie przy otwartej scenie zabawne .ytuacje 1 ak- 
tuaiuc aluzje, djalogu. „Mamusia odegrana prze^ 
najlepsze komedjowc siły zespołu z pp W erb le* 
i Barwińską w  rolach kobiecych, poWtórzocń bę
dzie we czwartek Jutro w e Srod^ „Tajemnica 
powodzenia' . Pod kieraokiem dyr. Nowakowskie^ 
go odbywają się próby z  „Zielonego lraka" 
Flers‘a. .

— Y A S A  PRIHODA, jeden z nafslynniejrzycb 
skrzypków doby współczesnej, wystąpi w  K ra 
kowie w  niedzielę. 22 bm. w  Starym Teatrze.

U tA K O W S K I TE A TR  ŻYDOW SKI 
(Doca. o godz 8*15 w ie rz )

W torek: L id  ja P °toc  a w  R om a n s ie - iB  
jera).
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T E  ATB TM J SŁOW a CKIEGO

»9 Mamusia1»
K«mv«lju w 3 aktach Ludwika Hirscblelda; 

reżyserował Roman N iew iaro wica.

Zcstavńenie pojęć „dziś i wczoraj1’ jest znako
mitym tematem zwłaszcza dla knmedjowego uję
cia problemu. Trzeba jeno do niego dojść bez spe
cjalnego patosu, bez sięgania w  filozoficzne uję
cie. tak ooprostu po dziennikarsku, szczerze i nie
wymuszenie. Odpaść bezwzględnie muszą tyrady 
na cześć jednego czy drugiego, zawiłe nauki mo
ralizatorskie, wnioski, przepowiednie.

Trzeba rzecz ująć u samego pulsu, postawić, ją 
tak jak ona w  rzeczywistości wygląda, ulokować 
kukiełki swoje na odpowiednicm miejscu 1 wtedy 
można mleć pewność, że oświetlona nowoczes nym 
: riiektorem nabierze kolorów  życia i ożyje.

Ludwik ITirschreld tak też rzecz swoją ujął. Się
gnął po temat stary ale zarazem wiecznie miody, 
rtitcil go w w ir dnia dzisiejszego. Zabarwił tę- 
tnlącetn życiem dancingu, radja, limuzyny, ulega- 
ltzowauej zdrady małżeńskiej, kapryśnej zmienno
ści upodobań. •- ogniwa zlutował ciętem słowem, 
;■! y-ilciwicfaiyiu aioryz.niyn. nawpćl serjo na wpół 
Łrtntirzme —  i dal zajmujący obrazek (lwu dni bez 
trosk ingo życia pewnych sfer nowej społeczności. 
Zrołiił k> zręcznie, zgrabnie, zw ięźle i nowocze
śnie.

“  koinedji tej niema zagadnienia miłości, nie
ma trójkąt.;!, niema rogów, wszystko odbywa się 
na płaszczyźnie widzenia, dając się wprost geo- 
•eU yczm e obliczyć. P rzez m iły  moment zabłąkał

się ^ n o  scutyment —  ale po zrozumieniu i  poro- 
zumieniu idzie w  ząt ozy do lamusa rupieci bez
wartościowych.

Bywały i przedtem takie „Mamusie", których 
ays „*vJ5 to w ‘ł  wiek ich dorastających córek, ale 
ówczesny konwenans nakładał inne w ięzy niż 
swoboda dnia dzisiejszego — toteż .wobodu da
je szerokie pole autorowi dc wypowiedzenia się 
a artystom do rozwinięcia swoich walorów  a- 
ktors&ico. Toteż obie panie czuły się w  swoi en 
rolach znakomicie. Pani W ernicz jako ' lo d a  pię
kna matka, thcą^a za każdą cenę być ,eszcae go 
dną pożądania, zagrała swoją role wspaniale. 
Czy jako obrończyni zagrożonego „Unowiska, 
czy jako zrezygnowana «om* konsula, czy jako 
kusicleU a n łodego Boba, czy wkoncu jako nutkr 
ze smutna swą opowieścią. A p. Barwińska, 
przetniły podlotek, która wraca z  pensji w  L o ł j -  
nłe z  pełnią wiedzy ... kobiety nowocze .a.»j umie
jąca być pobłażliwą dla zachcianek mańki, wybry
ków ojczyma, mająca atoli również i tę odrobinę 
serca dla prawuziwe&o ojca Nie dziw ię się, że 
ojciec ją kochał, ojczym pożądał a miodi Bob po
ślubił

Dobrą postać adwokata, człowieka starej daty 
dał p. Neubelt. Jedyny człowiek, który w  tvm oto
czeniu obarczony był balastem serca.

P. Eurnatowicz był miłym Bobem
Konsul w  ujęciu p Strzeleckiego był karykatu

rą. Możliwie, że leżało to w  intencji autora czy 
reżysera, by był potraktowany groteaLowo. Ja 
nie! podzielam tego zd mia.

Dekoracje i stroję nurdzo ładne.

1* gohawm.

TEaTR  im i  s ł o w a c k i e g o
(pocz o godz. 7'30 w iecz.)

W iosek; . daiiiUsla*1.
środa: „Tajunnaca powodzenia .

t th P K R IU A B  K ‘ N O T h A tR O W
Ba G A TE LA  .^ytnfonja zmysłów".
CORSO: jDesżpz róż“ .
NOWOŚCI: „Uwiodłem ci żonę'*.
PROMIEŃ. „Wiedęń, miasto myhb marzeń'* 
S2TU KA : sĆasanova"
UCTFCH-* i W  \NDA: .M ogiła nieznanego żoł

nierza
W ARSZAVi „Rosyjska krew oraz Mi ma 

uie p*wwala“ .
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W ESOŁY KĄCIK
M AŁE NIEPOROZUM IENIE.

Pasażer, w  Aa dając do wagonu sypialnego 
Lyonie, dsł konduktorowi suty napiwek, by go o- 
budził przed Dijon, gdzie miał wysiąść.

„śp ię twardo, mówił. Proszę w ięc ebejść %lę i* ' 
mną bezceremonjalnie, nie zważając na moje prte 
testy. Zwyczajnie wziąć *a kark L wysadzić na
peron'

Obudził się, gdy i>ociąg Wjeżdżał nn dworzec w- 
Paryżu. Wściekły, pędzi do konduktora i klnie, i *  
rizem świat stoi.

N iezraiony tem konduktor, odpowiada spokoj
nie. — Widzę, że Pan jest bardzo mocny w  ję*T  
ku, al? to w szy itko  nic w  porow i anlu r  tyw  P*' 
sażerem, którego wysadziłem w  Dijon...

S P R A W A  O ROZWGD.

Sędzia (do męża): 2ona pana oskarża, że w  d r  
gu dwóch lat ale nrzemówiłeś pa« do niej auł sW
wa.

Mąt- N ie chciałem jej pratrya ać. ona wciął 
gad||k

N iŁsZOZĘdCH:
Panna Stania wraca do domu *  czat le oJewr1"

go deszczu
— W  taki desacz wywzłp ś bez paratoUL? ^  

k u jo ty  matka.
— Jakiś pan ofiarow ał ml sir z parasolem
— Co za szczęście!
— Aha, nzozęśmel Co mi zn szcągścŁe ' Okazał* 

d% te on już żonaty.
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Projekt rozporządzenia
o kw cJJikec jacht na uczt cieli szkół 

powszecbnich
k in . Ośw. opracowało projekt rozporządzenia 

“ rezydenta Rzeczypospolitej o kwalifikacjach nau 
ftycielstwa szkół powszechnych.

Według nowego projektu — każdy nauczyciel 
Hdtoły powpzecnnej musi zdać maluie. Po  dwu ’a- 
Uch pracy w  szkole publicznej nauczyciel zdaje 

praktyczny. P o  zdaniu egzaminu aauczy- 
k t i  może dostać stabilizację. Według przepi&ó v  
Przejściowych, nauczyciele, którzy mają więcej, 
k ż  trzy lata służby, są zwolnieni od egzaminów 
R** tkiycznycn. Nauczyciele szkół prywatnych mu- 
■«ą mieć kwalifikacje naukowe takie same co a lt 
*•*61 państwowych, jednak nie muszą zdawać e> 
jfcamintl praktycznego. Dla nauczycieli, którzy 
fte mają matury, Ustanowiony będzie okres prze] 
■ffowy dla je j uzyskania, co unormują specjalne 
wttporządzenia ministra.

KORSARSTW U DZIENNIKARSKIE, łódzki 
|wQło« polski** w  ostatnim niedzielnym numerze 
Wżedrukował z naszego pisma wy wtad z p. Wlto- 

bez zacytowania źródła, podpisując go tylko 
'Hcłałaitó (a nie nazwiskiem) autora. Jeszcze bezce
remonialnie; postąpił w  tjm  samym numeTze z 
ftłedrukowanym z „Nowego Dziennika** fejletonem 

’szeeo korespondenta wiedeńskiego Dr. Sz. Wolfa 
jsłoony spielt aul‘, nie cytując źródła, oraz podp:- 
Wąc feiłeten zmyślonymi Inicjałami „A. R.“ . Tego 
*®dzaju bezwstydaość należy jak najostrzej napiętno 
>ąęj

—  SPRZECIW Y PR ZEC IW  W YKREŚLE
N I*  Z  LIST W Y  BOR( ZYCH. Z  dn:em 22 L.n. 

ńywa ostateczny termin zgłaszania sprzęci 
przeć iwko reklamacji o wykreślenie ze 

i’*au, Okręgowa Komisj i Wyborcza dla mia- 
?*A Kiakuwa ustanowiła na czas od 17 do 22 

dyżun w  Obwodowych Komisjach W y -  
Prczych w  godzinach popołudniowych od 16 
*® 18-tej, a to dla informacji stron oraz zała- 
*vian‘a spraw bieżących.

OBi. \Z AD O LFA  MESSERA W  KR.*- 
*<»WSKIEM MUZEUM NARODOW EM  Mu- 

Narodowe w  Krakowńe przyjęło ostatnio 
l^ az  znanego malarza krakowskiego Adolfa 
***«■. a p. L „Talmudyści".

Z  KRAKOWSKIEGO T O W A R ZY ST W A  
-tt Alt -KIEGO. W e środę 18 bm. odbędzie 

iaL? ^  'Kfak. Towarzystwa Lekarskiego o 
Udanie 8.15 wieczorem posiedzenie naukowe 
^następującym porządkiem dziennym: Prof. 
jaszczy kiewicz: Demonstracja hakterjolog.

Doc. kos trzewski: Opony mózgo-rdze- 
a własności wyhodowanjmh bakterji, 

Sikorska: Demonstracja chorych. Odczyt 
^  '  L. Szczeklika p. t. „O uczuleniu pokarmu 

w cukrzycy**.
^  Z  T W A  INTFR NISTÓ W  POLSKICH.

czwartek 19 bm. o godzinie 8-mej wieczo 
j  w  sali wykładowej U Kliniki wewn, U. 
^Kopernika 15) odbędzie się posiedzenie nau 

z następującym porządkiem dziennym: 
Dr Latkowski: Demonstracja przypadku 

ę r,rVji złośliwej, Dr. Lukaszczyk: Demonstra 
_ . foertgenogramów, Dr Dz;ubn: Leczenie in 
^ *ną nadmiernego wychudzenia szczególnie 

chorobie Basedowa. Dr. Adamowicz: Demon 
™cje roentgenogramów.

Z  T O W A R Z Y ST W A  NEUROLOGICZNE  
Wjlnem posiedzeniu Towarzystwa neu 

"gicznego został wybrany zarząd o nastę- 
składzie: Prezes: prof. J.- Piłlz, w i- 

^Wezes: doc. dr Morawski, sekretarz nauko- 
dr. A. Sikorska, sekretarz administracyj- 

■j.' di Chłopicki, komisja rewizyjna: dr Stry 
‘ *i dr Blasberg. Najbliższe posiedzenie .u1- 

się we czwartek 10 bia. o godz. 7.30

wieczorem w  klinice neurologicznej, z  nastę
pu jącym  porządkiem  dziennym : D r Rzezictti: 
F‘a rk :nsonizm  luctyczny; D r B rzezick i: De
m onstracja gaza  m ózgu ; Dr Sikorska i D r 
C M opick i: Dem onstracja p rzypadków  n ow o
tworu rdzenia, scedroderm  ja itd.

— Z. TOY ' EKONOMICZNEGO.
Najbliższe zebranie dyskusyjne Towarzystwa

Ekonuinioznego, które odbędzie się w  piątek 20 
bm o godz. 6 pop. w  sali Izby Handlowej (ul. Dłu 
ga 1, I. p.) będzie poświęcone dyskusji na temat 
możliwości gospodarczych państwa korporacyjne 
go. Odczyt pod tytułem: „Bilans pięcio'ecia fa
szyzmu wypow ie p Menotti-Coi vi, radca handlo 
w y  poselstwa w łoskiego w  Warszawie, jako kor- 
referent zaś zabierze p.erwszy głos w  dyskusji 
p. Tadeusz Pzieduszycki. — Goście mile widziani.

—  KONSUMCJA MIĘ 3A. Na targi w ubiegłym 
tygodniu spędzono buhaji 192, w ołów  86, krów 
95, jałówek 178, cieląt 557, nierogacizny 1278, ra
zem 2386 zwierząt. Ze spęazonyrh na targ zw ie
rząt sprzedano: na konsumeję miejscową 1761 
sztuk, na konsumeję innych gmin kraju 50 sztuk, 
na essport zagra licę nierogacizny 545 sztuk, po
zostało niesprzedanego bydła 30 sztuk. Spęd by
dła rogatego i trzody znaczny. Ceny bydła i cie
ląt na pozornie ubiegłego tygodnia. Cena trzody 
niezn.,eznie zniżkowała. W ysiano do Wiednia 545 
sztuk nieiogaeizny.

_  UJĘCIE S Ż 4JK I W Ł IM Y W A C Z Y . W  no
cy z dnia 13 na 14 bm. włamano się do mieszka
nia sędziego Maksvmdjana Rosensteina przy uL 
Kremerowskiej i. 14, gdzie sprawcy rozbili dwa 
kufry i skradli garderobę, bieliznę, kilkanaście 
par bucików męskich i  damskich oraz kilka par 
kaloszy i dw ie w a lizy  do których spakowali 
skradzione rzeczy łącznej wartości około 1000 zł. 
W  związku z  tem włamaniem organa śledcze a- 
resztowały dnia 14 bm. Karola Staniszewskiego 
(lat 22), Henryka Gierasińskiego (lat 24), W łady
sława Paw łow skiego (la t 20) i Józefa Skowron
ka (lat 56). W  toku dochodzeń ustalono, że spraw
cy po dokonaniu włamania zanieśli skradzione 
rzeczy do mieszkania Józefa Skowronka przy ul. 
Kurniki 1. 6. W iększą część skradzionych rzeczy 
odebrano i  zwrócono Kfc>zl odowanemu, zaś are
sztowanych odstawiono do Więzieiń sądowych

_  ZM IAŻD ŻEN IA  P A L C A  oozn.ua l l - l fu la  a  
niela Sułkówna podczas nieostrożnej tnanipnlacji 
koło sieczkarni przy ul. Grzegórzeckiej 1. 90. Le
karz pogoiowia po opatrzeniu ofiary wypadku 
przewiózł ją do szpitala ch:rurgicznego.

— A T A K U  SZALE  doznał w  swem mieszkaniu 
przy uk Kobierzyńskiej 1. 23 Franciszek Sroczyń
ski (lat 32) robotnik. Z .w ezw ane p .gotowi© ra
tunkowe po uspokojeniu broczyńsf ego pozosta
w iło  go  w  dc* nu.

—  POŻAR N A  W O LN IC Y V ćroraj o  godz. 10 
przeapobidniem raw ezw r^o straż; pożarną na pl. 
Wolnica 1. 13, gdzie w  parterowej ubikacji, prze
rabianej na sklep, zapaliły sie w ióra od iskry1 
z  pieca. Ogień ugasili d'-•mównicy przed przyby
ciem straży pożarnej. Szkoda nieznaczna.

— CHAŁO  CEJ H A S A F A  HA TY RIT (Zielona 
17). Sekretarjat otwarty codziennie o  godz. 11*30— 
12*30

— ż  R A M IE N IA  ORG. „TARBUT*1 I  „CHALU- 
CEJ H A S A F A  H A IW R IT "  odbędzie się w  sobotę 
dnia 21 bm. w  sali „Merkaz Chaceirim", Krakow 
ska 41, zgrom^dzen.c młodzieży hebrajskiej, na 
którem delegaci złoża, sprawozdanie z  ostatniego 
zjazdu „Tarl>utu“  w  Warszawie.

_  STARAN IEM  STOW. K IN D Y  DATOW  A- 
D W O K ATU R Y W  KR AK O W IE , odbędzie się we 
środę 18 bm. w  lokalu Izby Adwokackiej przv nl. 
Gołębiej 6, o  godz. 7 wieczorem Odczyt ad w. Dra 
Józefa Schnitzera n. t. „Nowości w  postępowaniu 
odwoławczem i rewizvjnem w  projekcie polskiej 
procedury cywilnej*. Goście mile widziani.

GIMNASTYKA SEKCJI LEK. A TL. 2KS MAKKA- 
BL Zaprawa zimowa dla wszystkich ćwiczących 
panów odbywa się stale w  poniedziałki, wtofk; 1 
czwartki o godz. 8 wlecz., w sali OŁmnazjuin żydo
wskiego przy ul. Brzozowej, ood fachowein kierow
nictwem instruktora Ośrodka Wych. Fiz. Takie 
członkowie wszystkich innych sekcyj Makkabi u- 
czestniczą- w ty lłi ćwiczeniach, które prowadzone 
systemem Buckha przez doskonałego P. Pigułę, gro
madzą każdoirszośze dziesiątki ćwiczących.

STARANIEM SEKCJI FOTP. ŻKS MAKKABI od
będzie się w pią-.ek dnia 20 b. tn. czwarty odczyt z 
cyklu zapowiedzianych na ten rok, a mających na 
celu popularyzowanie sportu wśród Żydów, na te- 
mht: ,,Sporl a zdrowie*'. Referent Dr. Herscbddrfer. 
Iekar2. Początek o godz. 745 wiecz., w lokalu klubu 
przy ul. Oe-rtrudy 8. Goście mile widziani. Poprzed
nie odczyty pp. urof Teppera o „Potędze sportu** : 
mgr. Salpatra o „Odrodzenit’ ż::dastw*a“ zgromadzi
ły bardzo licznych słuchaczy.

List 8 Sanoka
Koniec rządów kliki magistrackiej. —- Ukonstytuo
wanie się nowej rady. —  Rucn przedwyboczy. i— 1 
Uruchomienie elektrowni miejskiej. —  Z „Chalucej 
hasafa halwrit". —  „Hliacbdut". ~  Imprezy.

„A ta z e f , i

Po długoletnich rządach smdockictf w  Magistracłe, 
Województwo lwo-wsk’e przez zatwierdzenie ostat
nich wyborów, które, jak w-1 a doi no, przyniosły z w y 
cięstwo blokowi demokratycznemu, {włożyfo Kre* 
gospodarce endeckiej w  naszem mieście Wiado. 
mość o odrzuceniu protestu rczeszla się blyskawicit 
nie po calem mieście l wywołała ogóne • zadowole
nie.

Po nadejściu wiadomości o zatwierdzeniu wybo
rów, zcorali s»'ę nowo obraru radni .'żfdowscy k'5 
rzy zobowiązał się zorganizować w  ■edńolity. klub 
żydowski, celem solidarnego występowania w spra
wach żydowskich. Klub ten liczy 18 członków, z któ' 
rych 12 należy do Org. s-jon. Jako przewodniczący 
został wybrany p. Dr. Rainer, zastępca p. Dr. Spie- 
gel, sekr. p. Dr. Ne.h.ner. Prezydium zostało upo„ 
ważitione do prowadzenia rokowań z Innemi kluoa-. 
ml w  sprawie wyborów' władz magistrackich. Jda 
to się też doprowadzić do porożunąeftią . między 
■wszystkiełm stronnictwami zas'ada;ącttni w* Radzi*, 
tak, że konstytuujące posk-dzenle Rady odbyło sie 
pod makiem jedności i w-pólprŁcy wszystkich 
członków Rady dla dobra ogółu. Wybrani zostali: 
burmistrz —  Dr. Porajewski (sanacja), , wicebur
mistrz Dr. Reichel (sanacja), L assesou — Dr. Ra- 
mer, ponadto wybrani zostali jako dalsi assesoro 
wie pp. Dr. Spkgd, H, SobeJ (klub żyd.),' Dr Bied
ko (sanacja), Bugiera i Musiał (PPS).

P. inż. Szomek, który jako naktarsty radny prze 
wodniczyi obradom konstytuującej się Rady wyra
ził, wzed zamknięciem posiedzenia, szczere zado
wolenie z powodu uzgodnionej polhykl wsaystkldf 
stronn;ctw, życząc Radah trwalej zgody Ha dobni 
miasta.

Według w > łożonych list, okazuje się, zc w  sam e* - 
mieście iest glosujących do sejmu przeszło 5.000, *  
tego Żydów około 2.000. Ruch przedwyborczy tceti 
na razie bardzo slaby, a wieaszą iuchl>v _>4Ć w yk* 
żuje tylko Org. sjon. która powołała do życia Ko«- 
mitet w yboiczy i zaIożvT« biuro ? 'kiamacyint Vlj 
najbliższych dmach na się też odbyć ■ « zd delejgaa 
tów całego Okręgu w sprawach zv ązanych z akcW 
wyborczą. Onejdaij odbyła się konfereocja akręgo* 
wa PPS ze współudziałem b. posil p. Dr. Lśebeł- 
marr>, który też .na być czołowym kandydatem d *  
seimu na liście PPS w okręgu 48. Przemy*—Sou 
i»ok—Krosna W.doki jednak PPS na zdobycie ohhu 
i .  ni tą bard/c wątpliwe, gdyż przy mainłcli wyj 
oomch do sejmu udało im sie tylko dzląlb * zna do* 
stać mandat, źe Ukra-ńuy powstrzymali alę od cMe 
rtwana ,

Przed UHou oiuariil została w Sanott oroebomiaw 
na cłktrownla mie. Jca. W . prawdzie iwiatlu nie łeaC 
jeszcze rozprowadzone na całe mtostg ale MtąpaJn 
ca rada starała się przyuajuniei w szę tt tapmal 
na swote conto asłi-gę zaprowodMoia ełektryttm 
cii miasta.

Lweglej niedzieli urządził oddział „Cbalaceł naan-
fa haiwrit** „W eczó r hebrajski". Odegrano astokf 
„Jaca wechazoir" Sz. A sza, w  której w setl odziali 
Onrfefaiówna, Amsterówna,, Ripp, Gelard^i i Lóffel, 
Program został zak 'ńczcey deklamacją 'Witków, 
na) i koncertem sLrzypcowym (Rspp).

Z inicjatywy p. Benzioiia Katzc, n lokm y  i n u l  
«Tóa7iał „Hitąchdnt**. Kor* te* i ynyzaaowy lajmuja 
się werbowaniem członków. ,

W  ochronce sierót żydowskich odbył się tradycyy 
nv „W ieczór chanukowy**, który d ję k l » •rcmoM 
kierou niczki Heubergerównej wypadł bprdz^ do
brze. Przemówienie okolicznościowe wygłosiła wy
chowanka Zakładu — Katzówua, poczon dzieci ode 
grały sztuczkę. Z zadowoleniem należy zaznaczyć* 
że p. Heubergerówna stara się wychować ctoeci ot 
duchu nrrodowym.

Przed dwoma tygodniami bawił w  ras. i  n mie
ście rabin p. Engel z Radomyśla Wielkiego, jako k *  
dydai na rab:na w  Sanoku. Przemówienie kandyda 
ta w głównej synagodze wy.colało dobre wrażenie 
na zgron»adzonej publiczność,. Rat). Engel ma wM- 
kłe szanse wyhoru na rabina sannekiego,

Z inicjatywy p. Drowcj Pen.zikowei. 1 u Kolboro- 
wei urządza Koło Kobiet Żyd. w  San “ku tradycyjh 
na „Ko\t;umówkę“ dla dzieci w  dnia 28 bm. Kolo to 
też zainteresowało 'ię'. bledną dziatwą żydoa rką #' 
w  tym celu urządziło zbiórkę crizieiy wśród mle« 

'sżkańców miasta.
W  ostatnich dniach bawił w naszem mieście z#» 

sp1*1! art. „Azazel**. Gra zespołu była doskonała.
Eiem.

u
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Dwie katastrefy kolelowe
N l u z a « i l i « y  w ypadek podczas przetaczania w agonów  na dw orcu  

lwowskim . —  Karam Ool w  Koluszkach.

r. W arszawa 15. 1. PAT. Dnia 15 bm. o godz. 
1-3(1 stacja osobowa we Lwowie była widow
nią poważnej katastrofy kolejowej: mianowicie 
przy przetaczania .*•» zamkniętym torze skła- 
idn pociągu osobowego wpadło na zaporę 7 wa 
eonów osobowych, niszcząc ją 1 rozbijając ró- 
wru^ześnie snuro w my barak stacyjny. Wsku
tek zawalenia si ębaraku odniosło ciężkie obra 
tenis cielesne o pracowników znajdujących 
alę w  baraku w  chwili katastrofy. Jeden z nich 
cmarł. Władze kolejowe wdrożyły śledztwo

Wielki ziazd przedstawicieli
rtedów  związkowych Rzeszy niemieckiej

Bermu 16. 1. PAT. Dziś przed#, w  konferen
cyjnej sali pałacu kanclerskiego, w  której od
bywał się kongres berliński w  r. 1878 rozpo
częła się pod przewodnictwem kanclerza Rze
szy konferencja rządu Rzeszy z premjerami i 
ministrami 18 puńsrw związkowych Rzeszy nie 
mieckiej. Jak stwierdza prasa berlińska, w  na- 
taidach bierze udział 106 ministrów i wicemini 
etrów. Mowę inauguracyjną wygłosił kanclerz 
Marks podnosząc doniosłość obecnej konferen
cji i wskazując, że jednym z głównych jej ce
lów jest przygotowanie organizacji administra
cyjnej, przedewszystkięm u . pomocą przejęcia 
przez rząd Rzeszy od rządów poszczególnych 
krajów, pewnych gałęzi administracji oraz za 
pomocą zniesienia istniejących obecnie encla- 
'jrai

Pierwszy referat o stosunkach miedzy Rze

Wilhelmowi znudził się pobyt w Doorn
Berlin. 16. T. PAT. Komunistyczny „Wen am 

Abrnd*' podaie z powołaniem się na orawico- 
wą JLtfozl z*,* NachrichtenM wiadomość, jako
by  w  ostatnich czasach do różnych wybit
nych osobistości w  AngUi } do różnych urzę
dów angielskich zwrócili się przedstawiciele 
h  cesarza Wilhelma w  sprawie zmiany dotych

czasowego jego miejsca zamieszkania. Podob
no w  tej sprawie przedstawiciele b. cesarza pro 
wadzą p>wnt,zo rodzaju ankietę m. iii. również 
w  Niemczech cc do- tej sprawy. Celem tych 
wszystkich pertraktaCyj ma być uzyskanie po 
zwolenią na w yjazd b. cesarza Wilhelma z Ho- 
asidśi i na osiedlenia sic w  jakim innym kraju.

Waldemaras przybywa do Berlina
celem ustalenia z Stresemannem wspólnej taktyki w spiawie Wilna

(Telegram własny .Nowego Dziennika**)

Berlin. 16. i . (S) Dma 24 bm. przj bywa do 
Berlina premier litewski Waldemaras, który za 
bawi tu przez kiłka dnL Waldemara? odbędzie 
szereg konferencyj z ministrem Stresemannem, 
w czasie których poruszone będą wedle tutej-

Nr. 1P

w tej sprawie. *
Dnia 16 btn. w warszawskiej uj rckcji koki 

państwowy cii o godz. J.20 na stacji Koluszki 
na zwrotnicy pociąg osobowy zderzy! się z 
parowozem przetokowym, przyczem wyko
leiły się dwa wagony osobowe i parowóz prze 
tokowy. Wskutek wypadku lekko anny zo
stał jeden z pasażerów. Na miejsce katastrofy 
wyjechała specjalna komisja i pociąg ratunko
wy. Po uprzątnięciu toru podjęto normalny 
ruch.

Komentarz do zakazu kandydo
w a n i a  k s i ę ż y

Berlin. 16. t. PAT. „Beriiner Tageblatt“ uWS
ża • wiadomość' z V\ arszawy .,o zakazie rpandy- 
dowania wydanym przez kardynała. Hlonda 
duchowieństu u poznańskiemu i pomorskiemu 
za wyraźne opowiedzenie się Watykańu pą- 
stronic marszałka Piłsudskiego.. . ~ »-

dwóch ioinferzy czeskich

szą a państwami w j głosił burmistrz w. m. Ham 
burga di. Petersem, który zgłosił wniosek utwo 
rżenia specjalnej komisj, rzeczoznawców, która j 
by po opracowaniu istniejących projektów, mia 
ła prawo poczynić projekty własne i przygoto
wała pod względem prawnym i politycznym 
właściwe organ’zacje. Komisja ta miałaby się 
składać z polityków, doświadczonych urzędni
ków administracyjnych, pracowników, przed
stawicieli kół gospodarczych i obradowałaby 
pod kierownictwem mężów zaufania rządu 
Rzeszy i rządów krajowych. W  przemówieniu 
swem burmistrz Petersen wypowiedział się 
szczególnie za pozostawieniem w  całych Niem 
czech jednego tylko parlamentu centralnego, 
mianowicie parlamentu Rzeszy, Reichstagu, co 
by m.ało się przyczynić do wzmocnienia stało-« i . * . ) i
ści i eano tośc administracyjnej Rzeszy.

Praga. 16. i- PAT. Jak prasa, donosi, w  nlę*. 
dzielę rano w lotniczej szkolę woisko w ej w  Pro 
stejowie wdarli się do hangaru po uprżednienl 
unieszkodliwieniu straży, dwaj wydaleni ze 
szkoły żołnierze Edward Mika i Pr Murek I w  
szkolnym aparacie uciekli prawdopodobni (łw 
Rosji sowieckiej. Ponieważ aparat nie test przs 
stosowany do diugich lotów, prasa . prsryp#> 
czcza, że śmiałkowie będą zmuszeni fet trzy
mać się. Ministerstwo obrony narodowej .nluto 
zawiadomić o wypadku urzędy krajowe I nagra 
niczne celem przedsięwzięcia odpowiednich 
kroków w wypadku zatrzymania się aparatu.

Krwawa bójka między w ęg ie l 
skini ofictram

szych anormacyj aktualne problemy. Między 
innemi ma być omów iona sprawa układu han 
J Iow ego niemi ecko-Iitewskiego. Pozatem jed
nak, jak słychać, ustalona ma być wspólna ta- j 
ktyka w  sprawie wileńskie*. i "

(Telegram własuv JSuwegc Dziennik*'*], •

Buuupeszt- 16. 1. (T) Pomiędzy dwoma wfice 
rami węgierskimi, którzy od dłuższego czasu 
żyli w wielki©} nieprzyjaźni, mir. Runzenberge- 
rem i porucznikiem Pronayem wywiążata sfe 
na jednej z najbardziej ludnych ulic, ul. Kosntba 
sprzeczka, która zakończyła się oój"ką. Spę
kawszy się na ulicy, zaczepił Ranzerterger 

Prona>a tak gwałtownie, że przyszło io pstręi 
wymiany zdań, która skończyła srę w ten spo/ 
sób, że Ranzenberger wyciągnął szablę i ta a w  
kowai Pronaya. Pionay otrzymał ciężką ranc 
w ramię, a w chwili kiedy wyciągnął rewol' 
wer, policja aresztowała obu awanturników.

Gwałtowny orkan
(Telegram własny „Now ego Dziennika**)

Nowy Jork. 16 1. ((D ) Z Buenos Aires dooo 
szą: Miasto Pilar w prowincji Buenos Aires i v  
stało nawiedzone pi zez silny cyklon. Jak doro 
szą, są ofiary w  wdziaefa i wielkie szkouy maW 
ijalne.

Silne trzęsienie Ł;e mi w Kaiifornji

i

\
3
#

I

t

(Telegram własny N J vego Dzirn:

Nowy Jork. 16. 1. (D ) Według doniesień z O  
lifornjl, odczuto tam wczoraj dwa silne trze- 
sienią ziemi. Bliższych szczegółów brak, 1

„Gwardia faszystowska* cadyka
z Muukacza

Praza. 16. L  ŻAT. Tutejsze dzienniki dono
szą i  Munkacza, że walka między zwolennika 
m. rabina Spiry a zwolennikami raDina bełz- 
kiegc przybiera coraz gwałtowniejszy chara- 
Kter Zwolennicy rabina Spiry utworzyli „par
tię faszystowską", która ma na celu niedopu
szczenie przeciwników do spełniania obowiąz
ków religijnych. Do przeciwników rabina Spiry 
zaliczani są chasydzi polscy i sjoniści. Rabin 
Splra jest strzeżony przez specjalną gwardie 
faszystowską. Członkom tej gwardii nie wolno 
trleć wedle statut- ładnyc hi młodych żon, po 
nieważ te stanowią pizeszkody w  służbie bo
żej.

Koszyce. 16. I. PAT. Muhaczewscy faszyści 
żydowscy, którzy utworzyli pierwszą organiza 
cję faszystowską w  Czechosłowacji lozpoczęli 
właśnie swą czynność. Onegdaj wpadli oni do 
mukaczewskich łaźni rytualnych, :gas U świa
tło elektryczne i obecnego tam rabina zbili- o* 
raz rzucił! w  ubraniu do przygotowanej kąpieli. 

.Wielce ząjmującem będzie śledzić dafsZą czyn 
ność tej organizacji, która w statucie 3wOim m* 
m. im. także artykuł, że członkiem tej organiza 
cji nie może być osobnik, posiadający ładną żo
nę, jest bowiem pod >&J wpływem i nie może 
należycie służyć Bogu.

O l  IE t Ł l l ś  et BlidehreiiteNusu
wa działa wzmacniają

, co, odty wc ao podr :ef___________  iy
Zpetyt, nieoceniony środek dla rekonwalpsceoińW
Mra K rsyntetenklege
26071  W in a  d i la e f t e d h l i i l iH
na maladze hiszpańskiej. — Do naKcia w wszy*1* 
kich aptekach i drogerjach. — Cena ia 1*1-4*25 Z* 
pdł 2*40. — We własnym interesie tądać wyraża * 
Hra knysstoionkiege W ino eklnawwśelaaial** 
Laborator. chem farm. Mr. M. Krrysztoforski.Tarnę*

liez nlebezpieęłnych eltaperymer w i

Troskliwe matki używają do r -  
wania ciałek «w > d  dzieci ij lko,ód U t a  

wypróbowanych 45 -r

UDRU, Mydła i Kretcs
B E o E  S Z O F M A N /

t '
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l  G IE Ł D Y
Cifelda krakowska

Kr«kuw , 16. 1, l r<28. Akcje zniżkowo. Dolnr 
* * 1)  many.

Akcje: Przem ysłowy 90, ZaroLkowy 91, Tohan 
Trzebinia 60, Gćrua 95. Siersza 12.70, 13, Kra* 

h«e 0.3Ś, Chybie 5.85, 5 90, Piasecki 16.
Zebranie giełdowe zaznaczyło się tendencję sia

ką, Większość papierów, któremi dokonano trsns- 
Ifccyj ucierpiały na kursie Szczególnie zniżkowo 
*^»iooc“ Sierszę górniczą przy nieco większych 
Ato lach . Z  innych papierów słabiej notowano 
Bfcnk Przem ysłowy, Zarobkowy, Żelazo, Krakus i 
Chyhie. Zieleniewski w  łowarze 168, Bank Po l
aki 163.50, słabiej bez transakcyj w  silnero zao
ferowaniu. Ruch na ogół był słaby, obroty me- 
Pnełkie.
; Ma pogietaziu tendencja słaba, obroty roiniroal- 
fk. Płacono Lokom otywy 1.82, Ćmielów 0.28, Ga- 
%  zachodnie 1.25, Len 0.19, Jaworzno ultimo lu- 
k g i  pPiUmo 22.t>0—22.70, kasowo bez transakcyj.

Na rynku walutowym tendencja utrzymana. Za- 
kteresowanie niewielkie przy dostatecznej i lo ’ ci 
JhWaru. Nastrój spokojny. W  Krakow ie dolar go
tówkowy 8 88—8 88 i pól, czeki bankowo 8.90—8 90 
■ p ó ł W arszawa got. 8.89 i jedna czwarta do 8.88 
1 trzy czwarte, czeki 8 90—8.90.45. L w ów  got 8.8S 
**“8.88 i pół, czeki 8.90—8.90 i trzy czwarte. Kato
w ice got. 8.88—8.88 i  pół, czeki 8.90—8.90 i pół. 
(Bank Polski płacił bez zmiany za dolara 8.85, za
Neki 8.88.

Giełda poznańska
Olcldi cbozowa pcznańska z dnia 16 bm.: żyto 

B&.35—40.85, pszenica 46— 47, jęczmień browaro
wy 39 i pół do 41, jęczmień przemiałowy 33—35, 
■“Wieś 33—34 i trzy czwarte, mąka żytnia 70 proc. 
®5.83, mąka żytnia 65 proc. 57.35, mąka pszenna 

proc. 60 i pół do 70 i pół. Tendencja spokojna, 
V ak  gotówki i  w pływ y atmosferyczne oddziałują 
!®a obroty

Cleioa warszawska
Warszawa. 16. 1 PAT . Akcje: Bank' dysk. 134. 

135, Bank h»ndl. 123, Bank Polsk. 163. 163.25, 163, 
Br ik zw. sp. zar 9350, 94. 93.50. Spiess 155. W y- 
*Oka 143, Cukier 77 50, F irley  54, W ągiel 105, L i l 
pop 41.30. 42.50. Modrzejów 45.25, 45, 45.50, Ostro
wiec 85, Rudzki 51, 51.50, Starachowice 6525, 
84.75. 65, Haberbusch 165, Spirytus 36.50, Dolarów 
*"» 61 75, 63, 5 proc. konwersyjna 67, 10 proc. ko
c o w a  102.25, 5 proc. kolejowa konwersyjna 61.50 
.®1, 8 proc. listy Zastawne Banku Gosp. Kraj. 93. 
 ̂ Waluty: Doląry 8.885, 8.90.5, 8.865. Hol and ja 

*&9.65. 360.55. 35875. Londyn 43.49, 43.60, 43 38. Nf. 
Jork 8.90 .8.92, 8.88, Paryż 35.09. 35.18, 35, Praga 
*8.415, 26 48. 2G.35 Szwajcarja 171.78, 172.21, 171.35 
‘Włochy 47.185, 47.305, 47.065, Wiedeń 125.65, 125.90

CIełtfa wledeAska
Wiedeń, 16. 1 PAT . Dew izy I waluty: Amster- 

Wto 285..'0, Berlin 168.76, Bruksela 98 79, Buda- 
123925. Bukareszt 4 36 i jedna crwarta. f,on 

?Sn 34.575, Medjolan 37.51, N. Jork 708.35, Pa raź 
*875, Praga 20.985, W arszawa 79 445—79 725, Żu 
f5ch 136.49, Amerykańskie 704 75, Niemieckie 
*8®60 Angielskie 34545, Francuskie 28.02. Jugo- 
ijS fiańakie 12.39, Czeskie 20.96, W ęgierskie 123.71 
^Wajcarskie 13615.
_ Bapiery wartościowe: Renta majowa 0.755, Ren 
?  luiowa 0.80, austr. kor. 0.55, Tureckie 46.90, 
?®nkverein 3010, Podenkredil 126, Kridctanstalt 

A n g l o b a n k  570 , Hipoteczny 78 50. Północna 
5-ł0, Austr. kol ?7 30, Południowa 12.65, Alpiny 
??5, Berg u Hutten 770 50, Krnpp 16, Pold i Hut- 
J_ł54, Skoda 261, Siersza 9 75, Zieleniewski 1675, 

bilo 195.50, Fanto 7, K aipały  29, Galicja 85.50, 
aa 37.75, Scbodnica 10.

N IE  STEM PLOW AĆ N A C ZYN  DO 
^ 8 ® W 0 Z U  M LEKA. Uwzględniając trudności, 
^  " st .łe praktycznie przy stemplowaniu naczyń 

przewozu mleka, Min. Komunikacji poleciło 
idnyro orgpnom wstrzymać się Z żądaniem 

Tkłizowania tych naczyń przez urzędy miar, aż 
. Uzgodnienia tej .p raw y z właściwym i czynn*- 
**>hi.

^agagua, 16 1. PAT. Eskadra samolotów a- 
^ykańskich  zaatakowała kwaterę główną 

SanLno, zabijając 40 powstańców.

Otwarcie konferencji panamerykańskiej
Havanna, 1 (1 ,  PAT. G iwarde konferencji 

panamerykańskiej nastąpiło o godz. 10X0. Po
nieważ na posiedzeniu inauguaracyjnem ma
ją być wygłoszone tylko dwa przemówienia, 
prez}’denta Mahndo i Coolidgea, posiedzenie 
zakończyło się prawdopodobnie przedpołu
dniem. ^Pierwsze posiedzenie plenarne konfe
rencji1 rozpoczn!e się we środę rano.

• • •
Havanna, 15 1. PAT. United Press. Z  okazji 

zapowiedzianego na dzień dz’sle;szy otwarcia 
6-go kongresu panamerykańskiego oświadcza 
prezydent Machado Co następuje. Rząd jakoteż 
naród kubański uczynił wszystko co leży w  
ich mocy, aby ułalwić na kongresie przyjazne 
omówienie ważniejszych n’e rozwiązanych do 
tychczas zagadnień. Spodziewamy się, że kon

gres doprowadzi do lepszego wzajemnego zro
zumienia i do odnowienia przyjaźni między; 
narodami amerykańskiemi. Władze bezpie
czeństwa czynią najostrzejsze przygotowania 
celem ochrony członków Konferencji, w szeze 
gólności prezydenta Stanów Zjednoczonych* 
Coolidgea. U  wszystkich politycznie podejrza
nych osób przedsięwzięte zostały rewizje do*- 
m >wc Prezydentowi Coolidgeowi towarzyszę 
w  jego podróży liczir tajni ogenci. Rząd ku-« 
bański zorganizował silne oddziały policyjne* 
które oddał do d3’spoz\i ji piezydonta. Lud
ność dzielnicy miasta, w  której zamieszka Prą 
zydent Coolidge otrzymała od władz polece
nie, aby w  czasie pobytu prezydenta nie przyj 
mowaJ do swych domów żadnych obcych u- 
sób. i

Obrady kartelu naft
(Telefonem od nas:

Warszawa. 16. 1. (D ) W  tych dniach odbyły 
się w  Warszawie obrady zreorganizowanego 
kartelu naftowego. W  obradach wzięli też u- 
dzlał przedstawicielek państwowych rafńieryj 
naftowych „Polmrn“- Uchwalono utworzyć to
warzystwo akcyjnt, złożone z przedstawicieli 
10 największych rafineryj, celem przeprowadzę 
nia nowych robót wiertniczych. Kapitał zakła 
dowy towarzystwa wynosić będzie 12 i pół 
mii jo na złotych. Niezależnie od tego uchwalono

owego w Warszawie
:«fo  korespondenta j

wyasygnować miljołi złotych rocznic r»- gcoio 
giczne badania terenów naftowych.

Równocześnie podpisana została na dalszych 
5 lat umowa w  sprawie kartelu parafinowego.

Dnia 26 bm. odbędzie się w  Warszawie kon
ferencja kartelu w sprawach organizacyjnych. 
Między innemi zapadnie ostateczna decyzja CO 
do przeniesienia biura kartelu ze Lwów? dii 
Warszawy.

30.000 metalów
przystąpiło

(Telegram własny „

Berlin, !G 1. (S ) Dziś wybuchł strajk robo
tników metalowych w środkowych N>em 
czech. Na 50.0C0 robotników zatrudnionych w  
przemyśle metalurgicznym strajkuje dotąd

ców niemieckich
do strajku

Nowego Dziennika")

30,000 ronotników. Na jutro zwołane został) 
do Berlina narady przedstawicieli pracodaw
ców i roboluałców celem dojścia do porozumie
nia.

Zlazd konsulów polskich 
w Niemczech

Berlin. 16. 1. PAT. Dzisiaj w  gmachu posel
stwa. odbyły się pod przewodnictwem posła 
polskiego w  Berlinie p. Olszowskiego narady 
konsulów polskich, urzędujących na terenie 
Rzeszy memieckiej. Przedmiotem narad były 
kwesjte, związane z funkcjonowaniem konsula
tów polskich w  Niemczech, a m. im. sprawy o- 
bywatelstwa oraz kwest je natury prawno-ad
ministracyjnej

■' o

Dyr. polityczny Ligi Narodów 
w Berlin?e

(Telegram własny ^Nowego Dz^onika"’)

Berlin, 16 l (S ) Dziś przybył tu japoński 
podsekretarz stanu i dyrektor wydzaału poli
tycznego Ligi Narodów Sugimura. Odbył on 
dłuższą konferencję z piemjerem Marxem, po 
czem wyruszał w dalrzĄ drogę do Lordynu.

 a — ,

Spotkanie Titulescu-Mussolini
Rzym 16 1, (D ) W  najbliższych dniach ma 

przybyć do Rzymu z San Remo rumuńsu mi 
nister spraw zagranicznych Tiiulescu,  ̂ który 
odbędzie szereg konferencji z Mussulinim.

BOULOONE SUR MERS 15 1. PAT. W  tutejszych 
magazynach p^wnei fabryki angielskiej wykryto 
zneczne zapasy gil2 od pocisków, zabranych z poi? 
bitwy. W arłtść znalezionych gilz wynosi około 80 
milionów franków.

B1AŁOURUD 15. 1. PAT. „Prawda“  donosi, że 
nie wykryto dotychczas bandy, która napadła ! ob
rabowała biura Jednego z banków, przyczem zabiła 

1 3 dozorców, usiłujących stawiać opor,

P O  ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Zebranie ortodoksów w Krakowie
W  ubiegłą niedzielę odbyło się w  Krakowie 

w  sali kahału zebranie ortodoksów z pod zna 
ku charajdim, poświęcone sprąwae wyborów* 
Referaty wygłosi1 i pp. Dr Peiper, Wallach i  

ii«. W  dyskusji zaatakowano m. in. posłów z 
{.Agudy" z powodu ich działalności parlsunen 
tarnej. Przemawiali pp. Landau, W olf, Forn- 
stein, Izr ael Zucker i in. Ostatecznie wybrano 
komitet mający przeprowadzić pertraktacje 

z innemi ugrupowaniami politycznemL

P PO fłN 07A  NA DZIŚ. (Biuletyn meteotokK 
glczny P. !. M-) Naogól chmurno. Miejscan( 
mglisto. Pozatem niOżliwe drobne opady. W, 
ciągu dnia krótkotrwiae przejaśnienie, szcze
gólnie na zachodzie kraju. Temperatura od 0 
do 3 stopni. W  górach p-zyrprozki, słabe wia
try południowo-zachodnie

(Sin) ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI został nada
ny p. Mieczysławowi Prenklowi, artyście *£*•■ 
tru natodowego w  Warszawie.

K O B IE TY  W Y B R A N E  DO KOMISJI fcYDOW* 
SKIEJ KONGREGACJI ORTODOKSYJNEJ. Pa*’ 
nie Debora L. Morison i L  Schlecliter w  Nowv.,i 
Jorku zostały wybrane jako członkinie 7-arzą<Hl 
konserwatywnej gminy synagogalnej „Bnej Je 
szurun'* Dotychczasowe stalufy kongregacji nie 
pozwalają na wybór kobiet do zarządu JynacoRi, 
wobec czego musiano zmienić statuty przed wy
borami. Jest to pierwszy wypadek obrania kobiet 
do zarządu konserwatywnej gminy synagogainej 
w  Ameryce. Gmina Bncj Jeszurur, m leży  do nej- 
sinrazych koorcgacvj /ydow-kich w Nowym Jor
ku 1 na czele jej stoi obecnie kaiiu Dr Jhtruel 
Goldstein.
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D FO E ‘ -E CGŁOSZENIA
ZDOLNA i uczciwa panieka do handlu towarów 

kolonialnych, oraz do pomocy pani w gospodarstwie 
poszukiwana z calom utrzymaniem. Zgłoszenia do 
Adm. „N. Dziennika" md „Bardzo zdolna". 90 g

POSZUKUJE SIE zdolnego nrz^dnika buchalteryi- 
nego, ze znajomość.h stenografii polsko-niemieckiej. 
Zgłoszenia ped: Skrytka pocztowa ZS*, Kraków'.

143 er

PANIENKA zdolna 1 samodzielnie szyjąca, poszu
kuje zajęcia w dobrym magazynie krawieckim. —  
Zgłoszenia nisrmoe do Adm. „N Dziennika" pod
„Sumienna". bp.

PODRÓŻUJĄCEGO z branży norymbersko - ga
lanteryjnej poszukuj? hurtownia galanteryjna. Zgło
szenia pod „ku ty na" do Adm. „N. Dziennika". 89 g

POWIELANIE, przepisywanie maszynowe pism 
tylko „Multiplex“ , Kraków, Kanonicza 16. 87 g

ZŁCER posiadający długoletnią praktykę w  wiel- 
kicn drukarniach, wykwalifikowany we wszelkich 
rodzajach robót zecerskich, władający Językami pol
skim, hebrajskim, żydowskim i niem.cekiin, poszu
kuje posady. Modę być n i prowmcli. Zgłoszenia; Ch. 
Fr;edman, Tarnów, Brania Pi'z. *. bp.

STENO TYPISTĘ.A  polsko-niemiecka poszuki 
wana. Pierwszeństwo ze znajomością jeżyka h-m 
eolskiego. Zgłoszenia: Skrz. poczt Nr. EJ 14le

ADWOKAT Dr. Goldwatser w Myślemcacn przy; 
mle zaraz rutynowanego koncypjenta. 128 x

POSZUKUJE SIE pielęgniarki, umiejącej dobrze 
gotować, dla starszej osoby. Wiadomość: ni. Zielo
na 18, I. piętro nr prawe. 129 s

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa facnowc korespondneci jne prof. Sekuło- 
wic za, Warszawa, Żńrawaa 42. Kursa wyuczają li
stownie: buchalter#, rachunkowości kupieckie], ko
respondencji handi. stenografii, nauki handlu, pra
wa, kaligrafjd, pfa i. a na maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
•kończeniu świadectwo. —  ZADAJCIE PROSPEK
TÓW !

41Igwjadomitnle. T
Wielki wybór 

najnowszych dziel
z literatury tinbrajzkiej i żydowskiej
w oryg i tłumaczeniach < Wydawnictw: Sztybla, 
Central, BOcher, Knltur-Liga Harz i R. LCwIł 
4b2ibp z Wiednia poleca

MimaJoMusa timche T iin k s
Rzeszów, Oalezowakiego Ł, 1.

Najdogodniejsze warunki spłaty

na wieczorne kursa 
kroju  I szycia dla PaA
przyjmuje
O gnisko Pracy, Kraków,
Vlk. taj «ka 9/11., między B. 11—2.

SERWIS u 5 m U5 a»!

121 z
Porcelana karlsbadzka z pięknym kolo ows m wzo 
rem irark1 .H. kr C' sprzedaje J A K O l G R O S S ,  
Kraków, Rynek gł 8. skład porcelany, kiyształów, 
szkła I lamp. - Vt jsylltę na [nur ncję uskuteczn a aię 
odwrotnie po nadesian n Zł. 6 — ..datku. resztę 
za zaliczka z doliczeniem nurta . 1 Zł na Skrzyni ę

N e r w o w i ,  n e u r a t t e n i c y
c ie rp ią cy  na d ra ż liw o ś ć . s ła b ość  w o li ,  brak en e rg ii, m e- 
lancholję, p rz e s y t  życ ia , b ezeen n ość , b ó l g ło w y , w ra ż l i
w ość  n e rw ów , ś led z ien n icę , n e rw o w e  zab u rzen ia  serca  
i żo łądka , o lr r zm a ją  b e zp ła łe ie  b ro s zu rę  Dr, W e is e g o
Słabość nerwów. Dr. Gehhard l Ska. Gdańsk

Mi.gazyn zegarm iktubaako- j i ib l le r a k i

LEON BR DLL
Kraków , ul. Starowiślna L. »

poleca nait ii er 120x

zegarki, ,eg*iy, '■utL-iHL złote obrączki 
ślubne, pii rśclonki, sygnety, ko szyki,

Kapuje złoto

sr irne papierośnice lid.
srebro. Wykonuje wszelkie reperacje

Przetargi publiczne.
Dyrekcja Koleji Paastwowycn w Krakowie ogła

sza przetarg publiczny na dostawę w roku 1928:
około 23.000 metrów sześć, tłucznia; około 40.000 

metrów sześć, żwiru rzecznegq, sianego; około 3.000 
metrów sześć, żwiru do robót betonowych: około
3.SU0 metrów sześć, piasku pojedyóczo słanego (bu
dowlanego); około 1.600 metrów sześć, plasku po
dwójnie sianego.

Termin składania ofert upływa dnia 26 sfycznia 
1928 r.

Bliższe szczegóły nabyć .nożna w Wydziale Za
sobów Dyrekcji Koleji Państwowych w Krakow:e. 
bezpośrednio, za poprzednietn złożeniem w Kasie 
Głównej Dyrekcji Koleji Państwowych, lub też po 
nadesłaniu pocztą należności w kwocie Zł. 2‘—

A A A . A A A A A A A A A A A j . A A

[

W ROKU 1927
„Ke j* dał w  prenumeracie rocznej 
-18 książek objętości 31b arkuszy 

(5049 stron), wartości

40 Kl 35 ar za1S i ł  80 |i*
Było to przy prenumeracb kwar

talnej, wynuaząeej 4 zł '05 gc.

W ROKU 1928
prenumerata kwartalna wyniesie 

5 zł 95 gr wraz z przesyłką. 
Co też za nią można otrzymać? 
Na każde zażądanie bezpłatny dwa- 

barv’ny ilustrowany prospekt

TOW. WYE. „ROJ**
wuisziw*, « n v t «  m  i

TAIEIY-DYT©
je « wdbne I walnie na w  n e jle p ii fth  g * łun* 
kaw! po cenach konkurencyjnych do uab c *

A. Fausta, Kralów, tMcwika 13

<2 e g a re £ ł

m t e j

z a r its z e
t

n t s z ę d z i e

Reklama 
d£w£ffnią koitcfluf

Aparaty
do sygnowania skrzyń, 
becscl, worków, bali .ty- 

w> konuje; 

Fatrjka plccsrtak 
1 azy ldów  emaljowanydi

I. H O R O W I T Z A  
Krak cw, Blntka i .  54,

HUFNALE „LUTOGENfl

I SA NAJLEPSZE
3i67x Generalna Reprezentacja: Dom handlowy „Stal* w  Warszawie

W YŁĄCZNĄ SPRZEDAŻ N A  MAŁOPOLSKĄ I ŚLĄSK:

AJENCJA ŻELAZ0 METAL0WA, Kralów, Pi[arska 7.
Te le fo n y: 4579 I 4513.

W ydr.v ca: Za Spółkę W yd . ..Nowy D zienn ik": Zygmunt Hochwald — Reoaktot naczelny: Di Wilbelni Berkelbammer. 
biedak tUt odpcwielziainy: Zygfryd Mosęs. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7 pod zarzaderr Maksymilia -t 1 cldm-ua


